П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 июля 2018 года г. Минусинск

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего Молочной Л.Г.

при секретаре Заварзиной М.М.

с участием государственного обвинителя прокурора Минусинской прокуратуры 

Дю М.А. 

адвокатов Анисимова В.И., Мацкевич И.Е., Симоновой В., Лаптевой 

Н.А., ФИО1, ФИО14, ФИО16 

Ю.А., ФИО17

подсудимых ФИО18, ФИО19, ФИО20, 

ФИО21, ФИО22, ФИО23, 

ФИО26

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием средним, не работающего, не состоящего в браке, не имеющего детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> д. Быстрая 

<

адрес>, не судимого,

Избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 5 УК РФ,

ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, с образованием средне-техническим, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>11, ранее не судимого,

Избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде домашнего ареста,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. А,Г УК РФ,

ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, с образованием средне-техническим, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>66, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ст. 115 ч. 1 УК РФ, ст. 111 ч. 1 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы. Постановлением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно – досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 19 дней,

Избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. А,Г УК РФ, 

ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, работающего ИП « ФИО29», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Минусинским городским судом по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года,

Избрана мера пресечения в виде заключения под стражу и надлежащем поведении, содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

По обвинению в совершении преступления,предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст.228.1 ч. 4 п. А,Г УК РФ, 

ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, с образованием средним, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Минусинским городским судом 

<

адрес> по ст. 111 ч. 1 УК РФ к 2 годам 15 дням лишения свободы, постановлением Кежемского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освободился условно – досрочно ДД.ММ.ГГГГ на не отбытый срок 6 месяцев 24 дня,

Избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. А.Г. УК РФ,

ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Хакасия, гражданки РФ, с образованием средне-специальным, в браке не состоящей, детей не имеющей, работающей не официально, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> Яр 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> д. Курганная 

<

адрес>2, ранее не судимой,

Избрана мера пресечения в виде подписки и надлежащем поведении, содержалась под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. А.Г. УК РФ,

ФИО63 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием средне-специальным, состоящего в браке, имеющего двыоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> – Абакан 

<

адрес>8, проживающего по адресу: 

<

адрес>20, не судимого, 

Избрана мера пресечения в виде подписки и надлежащем поведении, содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

По обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. А.Г. УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО18 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо – крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; подсудимые ФИО19 ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО26 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; ФИО22 совершил пособничество, то есть содействие в совершении преступления предоставлением средств совершения преступления при покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

В период с 7 января 2015 года по 22 июня 2015 года у ФИО18, проживающего в 

<

адрес> края, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и Республики Хакасия с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет организованной группой. Реализуя свой умысел, ФИО18 разработал схему деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники («закладки»), а также использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сервиса электронной платежной системы QIWI, разработал механизм функционирования организованной группы, которая должна была действовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде интернет-магазина «ФИО15 ФИО24», а в последующем «WildWeedFond» и «WillyWeeder» с использованием программ «Telegram», «Vipole», форума сайта «LegalRC.com», доступных для всеобщего посещения, через которые обеспечивался систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, привлекались новые потребители наркотических средств и новые участники организованной группы.

ФИО18, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработал структуру организованной группы в виде действующих под его руководством функционально-обособленных звеньев, для каждого из которых были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей цели, а также система наказаний за нарушение установленных в организованной группе правил и невыполнение участником определенных ему функций. Разработанная ФИО18 структура организованной группы и схема ее незаконной деятельности характеризовалась участием взаимосвязанных между собой функционально-обособленных звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей, устойчивостью к выбытию членов в результате задержания сотрудниками правоохранительных органов. 

Так, в организованной группе существовали следующие функционально-обособленные звенья, характеризующиеся выполнением строго отведенных обязанностей, подчиненностью нижестоящих звеньев вышестоящим:

Организатор и руководитель организованной группы – лицо, занимающее высшую должность в организованной группе, которое, согласно разработанным им функциональным обязанностям и ролям, должно: планировать деятельность организованной группы; осуществлять единое руководство членами организованной группы; контролировать систему конспирации членов организованной группы и незаконной деятельности организованной группы; распределять функции и обязанности каждого члена организованной группы, координировать взаимодействие и взаимозаменяемость членов организованной группы, в целях реализации общих намерений; принимать новых членов в группу; принимать решения о передвижениях между функционально-обособленными звеньями членов созданной им организованной группы; распределять прибыль, полученную от незаконной деятельности, в том числе, выделять денежные средства на нужды организованной группы, на приобретение наркотических средств в особо крупных размерах с целью осуществления постоянной незаконной деятельности организованной группы, на выплату заработной платы членам организованной группы, приобретение компьютерной техники, банковских карт, сим-карт.

«Оператор» - лицо, в обязанности которого входило: получение посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения тайников с наркотическими средствами от «склада», «мини-склада», передача указанных сведений посредством сети «Интернет» «закладчикам», получение от «закладчиков» описания тайников с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта потребителям; поддержание контакта с потребителями наркотических средств посредством сети «Интернет», контроль за перечислением ими денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и зачисление их на виртуальные счета в системе QIWI; предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами; подбор и прием новых участников нижнего звена организованной группы. 

«склад» - лицо, в обязанности которого входило: получение и перемещение по указанию организатора партий наркотических средств, подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение наркотических средств; их разделение на более мелкие партии для дальнейшей передачи их «мини-складу» либо мелкооптовым покупателям; смешивание концентрированных наркотических средств с ненаркотическими компонентами с целью приведения наркотика в форму, пригодную для потребления, подготовка тайников с наркотическими средствами для получения их «мини-складом» либо мелкооптовыми покупателями, передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор».

«мини-склад» - лицо, в обязанности которого входило: получение по указанию организатора партий наркотических средств, подготовленных «складом», подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение наркотических средств; осуществление фасовки для незаконного сбыта наркотических средств в размерах, предназначенных для приобретения потребителями, подготовка тайников с наркотическими средствами для получения их «закладчиками», передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор».

Кроме того, с целью извлечения большей материальной выгоды, обеспечения непрерывности деятельности группы по сбыту наркотических средств, руководитель мог временно принимать на себя функции «оператора», члены организованной группы, входящие в функционально-обособленные звенья - «Склад», «Мини-склад», по поручению руководителя, могли выполнять функции лиц, входящих в функционально-обособленное звено «Закладчики», а «оператор», по поручению руководителя, мог выполнять функции «склада». 

«Закладчики» - нижнее звено организованной группы, состоящее из лиц, в обязанности которых входило: получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «оператор», приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор». 

ФИО18, являясь организатором и руководителем организованной группы, с целью осуществления деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», разработал механизм совершения преступления, выразившийся в том, что руководитель находил поставщиков наркотических средств, незаконно приобретал крупные партии наркотических средств, после чего посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями сообщал адрес и описание местонахождения тайника с указанной партией наркотического средства «складу», давал ему задание о перемещении приобретенного им наркотического средства на территорию Республики Хакасия, делении наркотических средств на меньшие партии и организации тайников для передачи «мини-складу», либо оптовым приобретателям, а также о смешивании концентрированных наркотических средств с иными компонентами. Кроме того, руководитель давал указание «оператору» о передаче заданий «мини-складу» на подготовку партий наркотических средств для передачи «закладчикам» с указанием массы наркотического средства в каждой упаковке и количества упаковок. «Мини-склад», осуществлял фасовку наркотических средств в соответствии с полученным от «оператора» заданием, осуществлял размещение партий наркотических средств в тайниках для последующей передачи «закладчикам», передавал сведения об адресах и описаниях тайников «оператору». Оператор направлял задания «закладчикам» о получении партии наркотических средств, подготовленной «мини-складом», и размещении упаковок с наркотическим средством в конкретном населенном пункте. «Закладчики», получив задание, забирали из тайников, подготовленных «мини-складом», наркотические средства и, согласно заданию, осуществляли их размещение в тайниках на территории конкретного населенного пункта. Сведения об адресах и описаниях тайников «закладчики» посредством программ для мгновенного обмена сообщений с использованием сети «Интернет» передавали «оператору». 

«Оператор» формировал список тайников с готовыми к незаконному сбыту наркотическими средствами, посредством программ для мгновенного обмена сообщений с использованием сети «Интернет» принимал от приобретателей наркотических средств заявки о виде, необходимого для приобретения наркотического средства, сообщал им стоимость данного наркотического средства, а так же номер счета в платежной системе «Qiwi» для оплаты наркотического средства. После получения подтверждения перечисления денежных средств покупателем в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, «оператор» посредством сети «Интернет», предоставлял покупателю информацию с адресом и описанием местонахождения тайника с наркотическим средством. 

Далее руководитель давал указание «оператору» о переводе денежных средств на указанные им счета в платежной системе «Qiwi» с целью их консолидации и дальнейшего распределения между членами организованной группы согласно заранее установленных размеров, а так же оплаты расходов, необходимых для обеспечения функционирования организованной группы (приобретение расходных материалов, упаковочных материалов, компьютерной техники, проживания членов группы в арендованных квартирах, проезд в другие населенные пункты для перевозки наркотических средств). 

В целях обеспечения конспирации, передача информации о перемещении наркотических средств осуществлялась через «оператора» посредством программ мгновенной передачи сообщений в сети «Интернет», что позволяло избегать личных контактов как между отдельными звеньями организованной группы, так и между членами организованной группы и приобретателями наркотических средств. Кроме того, с целью обеспечения конспирации были разработаны меры безопасности для различных звеньев организованной группы, а,именно, использование специального программного обеспечения, обеспечивающего анонимность пользователя и невозможность определения его настоящего местонахождения для организатора и «оператора»; использование для выхода в сеть «Интернет» сим-карт, оформленных на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами организованной группы для осуществления незаконной деятельности; использование для перевода денежных средств, полученных от сбыта наркотиков, номеров счетов в платежной системе «Qiwi», а так же банковских платежных карт, оформленных на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных карт членами организованной группы для осуществления их деятельности; использование программ мгновенного обмена сообщениями («Telegram», «Vipole») для общения между членами организованной группы; анонимность всех членов организованной группы по отношению друг к другу, использование в ходе общения между членами организованной группы псевдонимов.

Так, в период с 22 июня 2015 года до 15 июня 2017 года, ФИО18, являясь организатором и руководителем организованной группы, путем размещения на сайте http://www.legalrc.com, а так же в программах мгновенного обмена сообщениями в сети «интернет» публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу и путем личных уговоров, привлек ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО64.(в отношении которого постановлен приговор), Свидетель №22 ( в отношении которого постановлен приговор), лицо 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском, лицо 2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО26, ФИО23, в организованную группу, распределил между ними роли, довел до сведения правила поведения и конспирации, функции и обязанности каждого из членов организованной группы. 

При этом, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО26, ФИО23, ФИО30, Свидетель №22 и лицо1, лицо 2, а также иные неустановленные лица, в разные периоды времени, согласились с отведенными им функциями и ролями при осуществлении деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой и добровольно вошли в состав организованной группы.

В период с 15 по 20 апреля 2016 года ФИО18, находясь в г. Минусинске, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» организованной группой, предложил своему знакомому Свидетель №22 вступить в состав организованной им группы с целью незаконного сбыта наркотических средств и получения денежной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. 

Свидетель №22 в период с 15 по 20 апреля 2016 года получив от ФИО18 вышеуказанное предложение, понимая незаконность действий, дал свое согласие ФИО18 При этом, ФИО18 определил роль Свидетель №22 в группе, поручив ему выполнение определенных функций руководителя, а, именно, совместную с ФИО18 доставку крупных партий наркотических средств, подбор вместе с ФИО18 новых членов в организованную группу и их перемещении между функционально-обособленными звеньями, совместное приобретение средств вычислительной техники для обеспечения незаконного сбыта наркотических средств, а так же выполнение функций «оператора» и «закладчика». 

Таким образом, Свидетель №22 в период с 15 по 20 апреля 2016 года добровольно вошел в состав организованной группы и по 15 июня 2017 года включительно в различные периоды времени выполнял функции «оператора», а так же совместно с ФИО18 доставлял крупные партии наркотических средств, принимал решение о вступлении новых членов в организованную группу и их перемещении между функционально-обособленными звеньями, приобретал средства вычислительной техники для обеспечения незаконного сбыта наркотических средств, выполнял функции «закладчика». 

В апреле 2016 года изъявил желание трудоустроиться в качестве закладчика ФИО30, о чем в сети Интернет» сообщил ФИО18

ФИО18, выполняя роль организатора и руководителя организованной группы, путем передачи электронных сообщений посредством сети «Интернет», привлек ФИО30 в состав организованной им группы, сообщив ФИО30 о необходимости внесения залога в сумме 5000 рублей для вхождения в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «закладчики». В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО30, оплатив залог в сумме 5000 рублей на указанный ему ФИО18 виртуальный счет в системе «QIWI», вошел в состав организованной группы Интернет-магазина «ФИО15 ФИО24» для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, которой занимался до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно определенным функциональным обязанностям звена «закладчики», в его обязанности входило получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «оператор», приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор». 

Кроме того, 18 июля 2016 года, ФИО18 и Свидетель №22, действуя совместно и согласованно, согласно выполняемых ими ролей в организованной группе, возложили на ФИО30 исполнение функций «оператора», о чем путем передачи электронных сообщений посредством сети «Интернет» уведомили ФИО30 Согласно определенным функциональным обязанностям звена «оператор», в обязанности С.Т.ВБ. входило получение посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения тайников с наркотическими средствами от «склада», «мини-склада», передача указанных сведений посредством сети «Интернет» «закладчикам», получение от «закладчиков» описания тайников с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта потребителям; поддержание контакта с потребителями наркотических средств посредством сети «Интернет», контроль за перечислением ими денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства и зачисление их на виртуальные счета в системе QIWI; предоставление покупателям информации о месте нахождения тайников c наркотическими средствами; подбор и прием новых участников нижнего звена организованной группы. При этом, с целью извлечения большей денежной прибыли, ФИО30 продолжал исполнять функции «закладчика». 

Кроме того, 10 сентября 2016 года ФИО18, действуя согласно своей роли организатора и руководителя, поручил ФИО30 исполнение функций «склада», о чем путем передачи электронных сообщений посредством сети «Интернет» уведомил С.Т.ВБ. Таким образом, ФИО30 в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы и по ДД.ММ.ГГГГ включительно выполнял функции «закладчика», а так же с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно выполнял функции «закладчика» и «оператора», а так же с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно выполнял функции «закладчика», «склада» и «оператора». 

В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО19, увидев в переписке с «оператором» магазина «ФИО15 ФИО24» в программе «Vipole» объявление о приеме на работу, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронного сообщения посредством сети «Интернет», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, и извлечения прибыли, написал в адрес указанного Интернет-магазина о своем желании трудоустроиться в качестве «склада». Получив информацию от ФИО19 о желании устроиться на работу, Свидетель №22, действуя совместно с ФИО18, сообщил ФИО8 о необходимости внесения залога в сумме 50 000 рублей и предложил ему войти в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «склада». В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, оплатив залог в сумме 50 000 рублей на указанный ему Свидетель №22 виртуальный счет в системе «QIWI», добровольно вошел в состав организованной группы Интернет-магазина «ФИО15 ФИО24» для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, которой занимался до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно определенным функциональным обязанностям звена «склад» ФИО19 осуществлял получение и перемещение по указанию организатора партий наркотических средств, находил места хранения и непосредственно незаконно хранил наркотические средства; делил на более мелкие партии для дальнейшей передачи их «мини-складу» либо мелкооптовым покупателям; смешивал концентрированные наркотических средств с ненаркотическими компонентами с целью приведения наркотика в форму, пригодную для потребления, готовил тайники с наркотическими средствами для получения их «мини-складом» либо мелкооптовыми покупателями, передавал посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор», кроме того, в указанный период времени ФИО19 выполнял часть обязанностей функционального звена «мини-склад», а именно, осуществлял фасовку наркотических средств и подготовку тайников с наркотическими средствами для передачи их «закладчикам». 

В период с 1 по 5 августа 2016 года, подсудимый ФИО20, получил от ФИО19, сведения о возможности трудоустройства на работу в качестве «закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности. Путем передачи электронного сообщения посредством сети «Интернет», написал в адрес указанного Интернет-магазина о своем желании трудоустроиться в качестве «закладчика». 

ФИО18, получив информацию от ФИО20 о желании трудоустроиться в Интернет-магазин в качестве «закладчика», посредством сети «Интернет», путем передачи электронного сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями, сообщил последнему о необходимости внесения залога в сумме 10 000 рублей и предложил ему войти в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «закладчики». В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО20, оплатив залог в сумме 10 000 рублей на указанный ему ФИО18 виртуальный счет в системе QIWI, ответил согласием и добровольно вошел в состав организованной группы Интернет-магазина «ФИО15 ФИО24» для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотического средства, которой занимался до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно определенным функциональным обязанностям звена «закладчики», в его обязанности входило получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «оператор», приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор». 

Таким образом, ФИО20 в период с 1 по 5 августа 2016 года добровольно вошел в состав организованной группы и по 24 августа 2016 г. включительно выполнял функции «закладчика». 

В период с 1 по 10 августа 2016 года лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском, умышленно, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и извлечения систематической денежной прибыли, посредством сети «Интернет», увидев в переписке с «оператором» магазина «ФИО15 ФИО24» в программе «Vipole» объявление о приеме на работу в качестве «закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронного сообщения посредством сети «Интернет», написал в адрес указанного Интернет-магазина о своем желании трудоустроиться в качестве «закладчика». 

ФИО18, получив информацию от Лица 1 о желании трудоустроиться в Интернет-магазин в качестве «закладчика», посредством сети «Интернет», путем передачи электронного сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями, сообщило ему о необходимости внесения залога в сумме 10 000 рублей и предложило ему войти в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «закладчики». В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, оплатив залог в сумме 10 000 рублей на указанный ему ФИО18 виртуальный счет в системе QIWI, вошел в состав организованной группы Интернет-магазина «ФИО15 ФИО24» для осуществления деятельности по сбыту наркотических средств, которой занимался до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно определенным функциональным обязанностям звена «закладчики», в его обязанности входило получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «оператор», приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор». 

Кроме того, 19 сентября 2016 года организатор повысил Лицо 1 в иерархии организованной группы до роли «мини-склада», которую он выполнял до 18 октября 2016 года. Согласно определенным функциональным обязанностям звена «мини-склад», в его обязанности входило получение по указанию организатора партий наркотических средств, подготовленных «складом», подыскание мест хранения и непосредственно незаконное хранение наркотических средств; осуществление фасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку наркотических средств в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями, подготовка тайников с наркотическими средствами для получения их «закладчиками», передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор». При этом Лицо 1 продолжал выполнять функциональные обязанности звена «закладчики».

Таким образом, Лицо 1 в период с 1 по 10 августа 2016 г. добровольно вошел в состав организованной группы и по 19 сентября 2016 года включительно выполнял функции «закладчика», а так же с 19 сентября 2016 года по 18 октября 2016 г. включительно выполнял функции «закладчика» и «мини-склада». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, увидел в переписке с «оператором» магазина «ФИО15 ФИО24» в программе «Vipole» объявление о приеме на работу в качестве «закладчика». Будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронного сообщения посредством сети «Интернет», написал в адрес указанного интернет-магазина о своем желании трудоустроиться в качестве «закладчика», с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, и получения денежной прибыли. Свидетель №22, действуя согласованно с ФИО18, согласно определенной ему в организованной группе роли, получив информацию от ФИО21 о желании трудоустроиться в интернет-магазин в качестве «закладчика», посредством сети «Интернет», путем передачи электронного сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями, сообщил ему о необходимости внесения залога в сумме 30 000 рублей и предложил ему войти в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «закладчики». ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, оплатив залог в сумме 30 000 рублей на указанный ему Свидетель №22 виртуальный счет в системе QIWI, ответил согласием добровольно вошел в состав организованной группы Интернет-магазина «ФИО15 ФИО24» для осуществления незаконной деятельности, которой занимался до ДД.ММ.ГГГГ, а, именно, согласно определенным функциональным обязанностям звена «закладчики», в его обязанности входило: получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «оператор», приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор». 

Таким образом, ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно выполнял функции «закладчика». 

В период с 1 по 14 октября 2016 года ФИО26 умышленно, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и извлечения денежной прибыли, посредством сети «Интернет», будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронного сообщения посредством сети «Интернет», написала в адрес указанного интернет-магазина о своем желании трудоустроиться в качестве «закладчика». 

ФИО30, действуя по указанию ФИО18 и Свидетель №22 о приеме новых членов группы на роль «закладчиков», согласно отведенной ему в организованной группе роли, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, получив информацию от ФИО5 о желании трудоустроиться в Интернет-магазин в качестве «закладчика», посредством сети Интернет, путем передачи электронного сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями, сообщил ей о необходимости внесения денежного залога и предложил ей войти в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «закладчики». В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, оплатив залог в сумме, указанной «оператором», на указанный им виртуальный счет в системе QIWI, добровольно вошла в состав организованной группы интернет-магазина «ФИО15 ФИО24» для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотического средства, которой занималась до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно определенным функциональным обязанностям звена «закладчики», в ее обязанности входило: получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «оператор», приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор». 

Таким образом, ФИО26 в период с 1 по 14 октября 2016 года добровольно вошла в состав организованной группы и по 19 октября 2016 г. включительно выполняла функции «закладчика». 

Лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, с целью систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения извлечения денежной прибыли, посредством сети «Интернет», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронного сообщения посредством сети «Интернет», написал в адрес указанного Интернет-магазина о своем желании трудоустроиться в качестве «закладчика». 

ФИО30, действуя по указанию ФИО18 и Свидетель №22 о приеме новых членов группы на роль «закладчиков», согласно отведенной ему в организованной группе роли, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, получив информацию от Лица 2 о желании трудоустроиться в Интернет-магазин в качестве «закладчика», посредством сети Интернет, путем передачи электронного сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями, сообщил ему о необходимости внесения денежного залога и предложил ему войти в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «закладчики». ДД.ММ.ГГГГ Лицо 2, оплатив залог в указанной ему «оператором» сумме на указанный им виртуальный счет в системе QIWI, ответил согласием и принял решение о вхождении в состав организованной группы интернет-магазина «ФИО15 ФИО24» для осуществления данной незаконной деятельности, которой занимался до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно определенным функциональным обязанностям звена «закладчики», в его обязанности входило получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «оператор», приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор». 

При этом, Лицо 2, желая обеспечить свою безопасность при совершении преступлений, а так же получить в свое пользование средство совершения преступления – персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», сообщил о своей преступной деятельности ранее знакомому ФИО10, являющемуся потребителем синтетических наркотических средств. ФИО10, осознавая, что Лицо 2 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы в роли «закладчика», умышленно, содействуя совершению им преступления, путем предоставления средств совершения преступления, дал разрешение использовать находящийся в его пользовании персональный компьютер, подключенный к сети «Интернет», находящийся в доме по адресу: 

<

адрес>, для связи с руководителем и «оператором» организованной группы. При этом, ФИО10, оказывая пособничество Лицу 2, в качестве вознаграждения за использование принадлежащего ему компьютера, имел целью получение от Лица 2 синтетических наркотических средств для личного употребления. 

Таким образом, Лицо 2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы и по ДД.ММ.ГГГГ включительно при пособничестве ФИО10 выполнял функции «закладчика». 

ФИО10, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем предоставления средства совершения преступления, содействовал Лицу 2 в выполнении им функции «закладчика» в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО11 умышленно, незаконно, преследуя цель систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и извлечения систематической денежной прибыли, посредством сети «Интернет», получив от «оператора» посредством электронных сообщений в программе «Vipole» сведения о возможности трудоустройства на работу в качестве «закладчика», будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, путем передачи электронного сообщения посредством сети «Интернет», написал в адрес указанного интернет-магазина о своем желании трудоустроиться в качестве «закладчика». 

ФИО30, действуя согласно указаний, полученных от ФИО7 и Свидетель №22 о приеме новых членов на роль «закладчика», согласно отведенной ему в организованной группе роли, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, получив информацию от ФИО11 о желании трудоустроиться в интернет-магазин в качестве «закладчика», посредством сети «Интернет», путем передачи электронного сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями, сообщил ему о необходимости внесения залога в сумме 5 000 руб. и предложил ему войти в состав организованной группы в функционально-обособленное звено «закладчики». ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, оплатив залог в сумме 5 000 рублей на указанный ему ФИО30 виртуальный счет в системе QIWI, согласился и вошел в состав организованной группы интернет-магазина «ФИО15 ФИО24» для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотического средства, которой занимался до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно определенным функциональным обязанностям звена «закладчики», в его обязанности входило получение по указанию лица, входящего в функционально-обособленное звено «оператор», приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий синтетических наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанным лицом, их дальнейшее размещение в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством сети «Интернет» с использованием программ для мгновенного обмена сообщениями адресов и описаний местонахождения данных тайников, лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор». 

Таким образом, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ добровольно вошел в состав организованной группы и по ДД.ММ.ГГГГ включительно выполнял функции «закладчика». 

Созданная ФИО7 организованная группа характеризовалась: 

наличием единого умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий руководителем организованной группы, распределением функций и ролей между членами организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя организованной группы членами организованной группы, наличием устоявшейся ФИО13 распределения доходов, полученных от незаконной деятельности; устойчивостью и сплоченностью, выражающейся в осуществлении незаконной деятельности на протяжении длительного периода, наличием стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; наличием системы конспирации, выражающейся в анонимности членов группы, осуществлении деятельности бесконтактным способом с использованием сети «Интернет». 

При осуществлении незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, по сети «Интернет», в целях конспирации, по указанию ФИО7, организовавшего и руководившего организованной группой, участники организованной группы для общения с руководителем организованной группы, и «оператором» использовали следующие псевдонимы в программах мгновенного обмена сообщениями: 

ФИО7 использовал созданные в программе «Telegram» профили с именами «Rupohgjbbjj», «Схema», а также, созданные в программе «Vipole», профили с именами «hormcxema@vipole.com», «cxema24@vipole.com», «gagaraopt@vipole.com»;

Свидетель №22 использовал созданные в программе «Vipole» профили с именами «warkraft344@vipole.com», а также, созданный в программе «Telegram», профиль с именем «Pipol545»; 

ФИО30 использовал созданный в программе «Telegram» профиль с именем «Iamthdesj», а так же созданный в программе «Vipole» профиль с именем «dasha1980@vipole.com»;

ФИО8 использовал созданный в программе «Telegram» профиль с именем «Baikanura001aa», а так же созданный в программе «Vipole» профиль с именем «Afjkfvh248@vipole.com»;

ФИО2 использовал созданный в программе «Vipole» профиль с именем «di_сiro_marzio@vipole.com»;

Лицо 1использовал созданный в программе «Vipole» профиль с именем «serega707@vipole.com»; 

ФИО11 использовал созданный в программе «Vipole» профиль с именем «onegin1503@vipole.com»;

ФИО9 использовал созданный в программе «Vipole» профиль с именем «Pitbull19@vipole.com»;

Лицо 2 использовал созданный в программе «Vipole» профиль с именем «fraer19@vipole.com»;

ФИО5 использовала созданный в программе «Vipole» профиль с именем « prostoyyy@vipole.com»; 

неустановленные лица, являвшиеся «курьерами» в составе организованной группы, использовали профили в программе «Vipole» «Ziko79114@vipole.com», «Kazonowa127@vipole.com», а так же профиль «Usermen24» в программе Telegram. 

Мотивом действий всех членов организованной группы было извлечение материальной выгоды - получение части денежных средств от сбыта наркотических средств, распределяемых, согласно установленных правил, среди всех ее членов. Так, члены организованной группы - ФИО30, ФИО2,, ФИО5, ФИО9, лицо 2, выполнявшие роль закладчиков, должны были получать вознаграждение в размере 200 рублей за каждый подготовленный тайник (закладку) с наркотическим средством и увеличенное вознаграждение за дополнительно подготовленные закладки. Члены организованной группы – лицо 1, выполнявшие роль мини-склада, должны были получать вознаграждение в размере 100 рублей за каждый расфасованный сверток с наркотическим средством и 10% от стоимости проданного наркотика; члены организованной группы – ФИО30, ФИО8, выполнявшие роль «склада», должны были получать вознаграждение в размере 100 рублей за каждую подготовленную к передаче нижестоящим членам группы партию наркотиков, от 10 до 15% от проданного наркотика, вознаграждение за перевозку и хранение крупных партий наркотических средств; члены организованной группы – ФИО30, выполнявший роль «оператора», должен был получать вознаграждение в размере 10% от стоимости незаконно сбытых наркотических средств. Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, после выплаты нижестоящим членам организованной группы, ФИО7 и Свидетель №22 распределяли между собой. 

Реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» организованной группой, с целью обеспечения деятельности организованной группы, незаконного сбыта наркотических средств, привлечения внимания приобретателей наркотических средств, ФИО7 размещал, на форумах интернет-сайта Legalrc.com сообщения рекламного характера, содержащие сообщения об адресах интернет-магазинов «ФИО15 ФИО24» в программах «Telegram», «Vipole», через которые осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств организованной им группой, видах и стоимости незаконно сбываемых наркотических средств. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО7, посредством сети «Интернет» с использованием имени пользователя «CosmosAbakan» разместил на форуме интернет-сайта Legalrc.com сообщение с рекламой, содержащей сведения о видах и стоимости наркотических средств, сбываемых под видом интернет-магазина «ФИО15 ФИО24». ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в дневное время, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием имени пользователя «CosmosAbakan», разместил на форуме интернет-сайта Legalrc.com сообщения рекламного характера с указанием адреса «оператора» магазина «ФИО15 ФИО24» в программе Telegram и наименования населенного пункта, где осуществляется незаконный сбыт наркотических средств – 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО7, посредством сети «Интернет» с использованием имени пользователя «CosmosAbakan» разместил на форуме интернет-сайта Legalrc.com сообщение рекламного характера с объявлением о раздаче бесплатных порций наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО7, посредством сети «Интернет» с использованием имени пользователя «Первый на орбите», разместил на форуме интернет-сайта Legalrc.com сообщение рекламного характера с объявлением об изменении адреса «оператора» магазина «ФИО15 ФИО24» в программе Vipole. 

Кроме того, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой, с целью продолжения незаконного сбыта наркотических средств и извлечения незаконной финансовой выгоды, после задержания сотрудниками правоохранительных органов нижестоящих членов организованной группы: ФИО8, ФИО2, ФИО30, Лица 1, ФИО9, ФИО5, ФИО11, Лица 2, ФИО7 продолжил осуществлять незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы, в которую входил ФИО7, Свидетель №22 и неустановленное лицо. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 зарегистрировался на форуме интернет-сайта Legalrc.com под именем «WildWeedFond» и, продолжая осуществление умысла на сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ создал на форуме интернет-сайта Legalrc.com раздел форума под названием «[ Абакан Минусинск ] WildWeedFond ( гарик, бошки ), в которой разместил объявления с указанием адреса «оператора» интернет-магазина, адреса программы, осуществляющей автоматическую передачу приобретателям сведений о тайниках с наркотическими средствами, видах сбываемых наркотических средств, объявление о бесплатной раздаче порций наркотических средств. 

Продолжая реализовывать умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» организованной группой, ФИО7, действуя согласованно с Свидетель №22 и неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировался на форуме интернет-сайта Legalrc.com под именем «Willy Weeder». После чего, продолжая осуществление умысла на сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 создал на форуме интернет-сайта Legalrc.com раздел форума под названием «Абакан, Минусинск ‘розница опт 24\7 СК’», в которой разместил объявления с указанием адреса «оператора» интернет-магазина, адреса программы, осуществляющей автоматическую передачу приобретателям сведений о тайниках с наркотическими средствами, видах и стоимости сбываемых наркотических средств, адресах электронной почты для связи по вопросам приема новых членов организованной группы, разместил правила приема новых членов на роль «закладчиков», «складов», а так же объявление о раздаче бесплатных порций наркотических средств. 

Кроме того, с целью обеспечения функционирования организованной группы, ФИО7 и Свидетель №22 обеспечивали ее членов средствами вычислительной техники и связи для обмена сообщениями, связанными со сбытом наркотических средств, между членами группы. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ФИО7 и Свидетель №22, действуя совместно и согласованно, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» организованной группой, приобрели у Се-ди-ФИО36, не осведомленного об их умысле, компьютер «ноутбук» марки «Lenovo», на который ФИО7 установил программы, необходимые для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 и Свидетель №22, действуя совместно и согласованно, передали указанный компьютер ФИО30 через тайник около южной стены трансформаторной подстанции КТПК№, расположенной в 10 метрах к югу от 

<

адрес>, с целью использования при осуществлении им функций «оператора» в составе организованной группы.

Организованной группой под руководством ФИО7, являющегося организатором и руководителем организованной группы, совместно с членами, вошедшими в организованную группу: Лицом 2, действовавшим при пособничестве ФИО10, Свидетель №22, ФИО30, ФИО8, ФИО2, Лицом 1, ФИО9, ФИО5, ФИО11, и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, были совершены преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые не были доведены до конца по независящим от членов организованной группы обстоятельствам, так как наркотические средства в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий были изъяты сотрудниками МВД по 

<

адрес> из незаконного оборота.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, являющийся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им плану, для осуществления единого с Свидетель №22, ФИО30 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, входящими в состав организованной группы, умысла на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети Интернет, с целью получения материальной выгоды, нашел поставщика наркотических средств синтетического происхождения, личность которого не установлена и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 123,163 г. и наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 377,313 г., осуществил его доставку на территорию Республики Хакасия и поместил в тайник, находящийся у основания рекламного баннера в 6 метрах в юго-восточном направлении от края проезжей части автодороги М-54 «Енисей» в 300 метрах в северо-восточном направлении от километрового знака «395 км» на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, с целью дальнейшего совместного с участниками организованной группы незаконного сбыта. После этого, ФИО7 сообщил Свидетель №22 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами. Свидетель №22, осуществляя единый с ФИО7, ФИО30, ФИО8, ФИО2 и неустановленными лицами, входящими в состав организованной группы, умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет, организованной группой, путем направления электронных сообщений посредством сети «Интернет», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО8 сведения о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами и поручил их извлечь с целью передачи нижестоящим членам организованной группы и последующего незаконного сбыта. 

В период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов до 23 часов ФИО8, согласно заданию, полученному от Свидетель №22, выполняя отведенную ему роль «склада» в разработанном руководителем организованной группы плане, у основания рекламного баннера на участке местности, находящемся в 6 метрах в юго-восточном направлении от края проезжей части автодороги М-54 «Енисей» в 300 метрах в северо-восточном направлении от километрового знака «395 км», на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, из подготовленного ФИО7 тайника извлек наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 123,163 г., и наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 377,313 г., которое перенес в автомобиль, находящийся во дворе 

<

адрес>, Республики Хакасия, где, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, хранил их с целью последующего незаконного сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов ФИО30, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль «оператора» в разработанном руководителем организованной группы преступном плане, путем передачи электронных сообщений с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поручил ФИО8 смешать наркотического средства с ненаркотическими компонентами и расфасовать вышеуказанные наркотические средства с целью их передачи нижестоящим членам организованной группы и последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО8, получив указание от «оператора», выполняя отведенную ему роль в разработанном руководителем организованной группы преступном плане, переместил вышеуказанные наркотические средства из автомобиля, находящегося во дворе 

<

адрес>, в квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут ФИО8, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, получив задание «оператора», выполняя отведенную ему в организованной группе роль, с целью получения готового к употреблению и незаконному сбыту наркотического средства, смешал части полученного в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты с ненаркотическими компонентами (черемуховой мукой, борным спиртом), тем самым, получил наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), являющегося производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 377,313 г., которое ФИО8 продолжил хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 мин до 23 часов 50 минут ФИО30, выполняя отведенную ему роль «оператора», посредством передачи электронных сообщений через сеть «Интернет», поручил ФИО8 произвести фасовку наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон и его передачу нижестоящему члену организованной группы – ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут, ФИО8, получив указание от «оператора» о фасовке наркотических средств для передачи «закладчикам», выполняя отведенную ему роль «склада», расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 24,188 

<

адрес> наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 98,975г. ФИО8 продолжил хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 50 минут ФИО8, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль «склада», передал ФИО2 расфасованное им наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 24,188 г. с целью помещения последним данного наркотического средства в тайники (закладки) для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов по 9 часов 20 минут ФИО2, выполняя отведенную ему роль «закладчика», поместил часть полученного от ФИО8 наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон в тайники на территории 

<

адрес> Республики Хакасия с целью последующего незаконного сбыта, а, именно, массой 0,956 г - в 4 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 4 и 5 этажами под подоконником; массой 0,793 г- в 3 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 6 и 7 этажами между железным и деревянным креплениями перил; массой 0,728 г- в 3 подъезде 

<

адрес> в тамбуре подъезда в углу входной железной двери; массой 0,873 г- в 3 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 1 и 2 этажами за доской объявлений; массой 0,921 г- в 1 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в щели оконного проема; массой 0,848 г- в 17 метрах в северном направлении от 

<

адрес> на земле; массой 0,813 г- в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> на земле; массой 0,791 г- в 3 подъезде 

<

адрес> между 2 и 3 этажами на лестничной площадке в распределительной электрической коробке; массой 0,689 г- во 2 подъезде 

<

адрес> между 1 и 2 этажами за почтовыми ящиками; массой 0,959 г- в 3 подъезде 

<

адрес> в тамбуре подъезда под лестничной плитой; массой 0,452 г - в 1 подъезде 

<

адрес> на 9 этаже справа от лифта в секции в деревянном косяке между стеной; массой 0,348г - в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес>; массой 0,888 г - в 3 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в распределительной коробке электросети; массой 0,794 г- в 3 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке 3 этажа в электрощите; массой 0,961 г - в 6 подъезде 

<

адрес> в тамбуре в щели между полом и стеной; массой 0,441 г - в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>; массой 0,496г - в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес>; массой 0,434 г - в 1 подъезде 

<

адрес> во втором тамбуре под лестничной плитой; массой 0,861 г - в 15 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>Б 

<

адрес> около мусорных контейнеров; массой 0,411 г - в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. Оставшуюся часть полученного от ФИО8 наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,731г., ФИО2 продолжил хранить при себе с целью последующего помещения в тайники. 

ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 20 минут около 

<

адрес> сотрудниками ОВО по 

<

адрес> филиала ФГКУ ОВО МВД по РХ был задержан ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ с 9 часов 40 минут до 9 часов 50 минут у него было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 9,731 г., которое ФИО2, действуя согласовано с членами организованной группы ФИО7, Свидетель №22, ФИО30, ФИО8, Лицом 1, и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, входящими в состав организованной группы, хранил с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в период времени с 17 часов 27 минут до 17 часов 34 минут в 4 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 4 и 5 этажами под подоконником было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,956 г.; в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 21 минуты в 3 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 6 и 7 этажами между железным и деревянным креплениями перил было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство массой 0,793 г. ; в период времени с 19 часов 3 минуты до 19 часов 10 минут в 3 подъезде 

<

адрес> в тамбуре подъезда в углу входной железной двери было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство 0,728 г.; в период времени с 17 часов 19 минут до 17 часов 25 минут в 3 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 1 и 2 этажами за доской объявлений было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,873 г; в период времени с 16 часов 29 минут до 16 часов 34 минут в 1 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 2 и 3 этажами в щели оконного проема было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство массой 0,921 г; в период времени с 19 часов 23 минуты до 19 часов 32 минут в 17 метрах в северном направлении от 

<

адрес> на земле было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство массой 0,848 г; в период времени с 19 часов 34 минуты до 19 часов 40 минут в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> на земле было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,813 г; в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут в 3 подъезде 

<

адрес> между 2 и 3 этажами на лестничной площадке в распределительной электрической коробке было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,791 г; в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 47 минут во 2 подъезде 

<

адрес> между 1 и 2 этажами за почтовыми ящиками было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,689 г; в период времени с 18 часов 3 минуты до 18 часов 13 минут в 3 подъезде 

<

адрес> в тамбуре подъезда под лестничной плитой было обнаружено и изъято указпанное наркотическое средство массой 0,959 г; в период времени с 20 часов 5 минут до 20 часов 14 минут в 1 подъезде 

<

адрес> на 9 этаже справа от выхода лифта в секции дома в деревянном косяке между стеной было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,452 г; в период времени с 18 часов 47 минут до 18 часов 59 минут на земле в 15 метрах в северном направлении от 

<

адрес> было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,348 г; в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в 3 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в распределительной коробке электросети было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,888 г; в период времени с 16 часов 47 минут до 16 часов 54 минуты в 3 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке 3 этажа в электрощите было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,794 г; в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 5 минут в 6 подъезде 

<

адрес> в тамбуре в щели между полом и стеной было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,961 г; в период времени с 18 часов 29 минут до 18 часов 37 минут в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,441 г; в период времени с 20 часов 28 минут до 20 часов 43 минуты в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес> у основания опоры ЛЭП было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,496 г; в период времени с 18 часов 21 минуты до 18 часов 27 минут в 1 подъезде 

<

адрес> во втором тамбуре под лестничной плитой было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,434 г; в период времени с 16 часов 36 минут до 16 часов 44 минуты в 15 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>Б 

<

адрес> около мусорных контейнеров было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,861 г; в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 24 минут в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,411 г, которое ФИО2, действуя согласовано с членами организованной группы ФИО7, Свидетель №22, ФИО30, ФИО8, Лицом 1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, входящими в состав организованной группы, поместил в тайник (закладку) с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 56 минут до 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО8, было обнаружено и изъято наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 377,313 г., наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 98,975г., которое ФИО8, действуя согласовано с членами организованной группы ФИО7, Свидетель №22, ФИО30, ФИО2, Лицом 1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, входящими в состав организованной группы, хранил с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, являющийся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им плану, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», нашел поставщика наркотических средств синтетического происхождения, личность которого не установлена, у которого приобрел наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты ( ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат)-производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 380,507г., которое было помещено поставщиком наркотических средств в тайник в 70 метрах в восточном направлении от пересечения автомобильной дороги между населенными пунктами д. Творогово и 

<

адрес> и магистрального нефтепровода «Анжеро-Судженск – Красноярск», и получил от неустановленного лица сведения об указанном тайнике. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, для осуществления единого с Свидетель №22, ФИО30, Лицом 1 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, входящими в состав организованной группы, умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой, посредством передачи электронных сообщений с использованием сети «Интернет» передал ФИО30 описание местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством и поручил ему доставить данное наркотическое средство в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО30, выполняя отведенную ему роль «склада» в разработанном руководителем организованной группы плане, с целью извлечения и доставки в 

<

адрес> партии вышеуказанного наркотического средства, выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 5 часов ФИО30, выполняя отведенную ему роль, в 70 метрах в восточном направлении от пересечения автомобильной дороги между населенными пунктами д.Творогово и 

<

адрес> и магистрального нефтепровода «Анжеро-Судженск – Красноярск», извлек из тайника наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 380,507 г., в тот же день доставил его в 

<

адрес>, где в квартире по адресу 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли, осуществлял его хранение, смешивание с ненаркотическими компонентами и фасовку с целью последующей передачи нижестоящим членам организованной группы и последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль «склада» в разработанном руководителем организованной группы преступном плане, ФИО30, с целью получения готового к употреблению и незаконному сбыту наркотического средства, произвел смешивание полученного наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F), метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производного наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, с ненаркотическими компонентами (табаком), получив наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 380,507 г. которое хранил с целью незаконного сбыта в составе организованной группы в указанной квартире. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, являющийся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им плану, для осуществления единого с Свидетель №22, ФИО30, Лицом 1, ФИО9 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, входящими в состав организованной группы, умысла на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», нашел поставщика наркотических средств синтетического происхождения, личность которого не установлена, у которого приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 410,250 г., которое было помещено поставщиком наркотических средств в тайник, находящийся в 20 метрах в юго-западном направлении от указателя «425 км» нефтепровода «Анжеро-Судженск- Красноярск» в 

<

адрес>, и получил от поставщика наркотических средств сведения об указанном тайнике. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, посредством передачи электронных сообщений с использованием сети «Интернет», дал указание ФИО30 доставить указанное наркотическое средство в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО30, выполняя отведенную ему роль, согласно указания ФИО7, выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> с целью извлечения из тайника и доставки в 

<

адрес> партии наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 49 минут ФИО7, посредством передачи электронных сообщений с использованием сети «Интернет», передал ФИО30 описание местонахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством и поручил ему доставить данное наркотическое средство в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут до 22 часов ФИО30, выполняя отведенную ему роль, в 20 метрах в юго-западном направлении от указателя «425 км» нефтепровода «Анжеро-Судженск- Красноярск» в 

<

адрес> из тайника извлек наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 410,250 г., которое ДД.ММ.ГГГГ переместил в квартиру по адресу 

<

адрес>, где осуществлял его хранение и фасовку с целью последующей передачи нижестоящим членам организованной группы и незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов 30 минут ФИО7, являющийся организатором и руководителем организованной группы, действуя согласно разработанному им плану, для осуществления единого с Свидетель №22, ФИО30, Лицом 1, ФИО9, входящими в состав организованной группы, умысла, посредством электронных сообщений с использованием сети «Интернет», дал задание ФИО30 передать часть доставленных последним ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств Лицу 1, с целью фасовки, передачи «закладчикам» и последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО30, выполняя отведенные ему роли в разработанном руководителем организованной группы плане, поместил часть доставленного им ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 15,182 г., а так же часть доставленного им ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты(ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производного наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 15,613 г. в тайник, находящийся около 

<

адрес>. В тот же день в 12 часов 56 минут ФИО30, посредством электронных сообщений с использованием сети «Интернет», сообщил Лицу 1 о местонахождении данного тайника. 

ДД.ММ.ГГГГ около в период с 13 часов до 15 часов Лицо 1, выполняя отведенную ему роль в разработанном руководителем организованной группы плане, получив от ФИО30 сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, извлек из тайника, подготовленного ФИО30 и находящегося около 

<

адрес>, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 15,182 г., которое переместил в квартиру по адресу 

<

адрес>, где осуществлял его хранение и фасовку с целью передачи нижестоящим членам организованной группы «закладчикам» и последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, а так же наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 15,613 г., которые переместил в квартиру по адресу 

<

адрес>, где осуществлял хранение и фасовку с целью передачи нижестоящим членам организованной группы «закладчикам» и последующего незаконного сбыта в составе организованной группы до 5 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 5 минут ФИО30, выполняя указания ФИО7, посредством электронных сообщений с использованием сети «Интернет», дал указание Лицу 1 о фасовке извлеченного им из тайника наркотического средства и помещении его в тайники с целью передачи «закладчикам» и последующего незаконного сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо 1, находясь в квартире по адресу 

<

адрес>, осуществил фасовку извлеченного из тайника ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов Лицо 1 поместил вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 15,182 г., в тайник, находящийся в 80 метрах в северо-западном направлении от входных ворот и 3 метрах в западном направлении от угла ограждения МБУ «Стадион Электрон», расположенного по адресу 

<

адрес>, в тот же день, около 17 часов 13 минут, посредством электронных сообщений с использованием сети «Интернет», сообщил сведения о местонахождении указанного тайника ФИО30 

ФИО30, действуя согласно своей роли «оператора», посредством электронных сообщений в сети «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 14 минут передал описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством ФИО9 

ФИО9, выполняя отведенную ему роль, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 14 минут до 22 часов, извлек из вышеуказанного тайника, расположенного в 80 метрах в северо-западном направлении от входных ворот и 3 метрах в западном направлении от угла ограждения МБУ «Стадион Электрон», расположенного по адресу 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 15,182 г., часть которого в период с 22 часов ДД.ММ.ГГГГ по 24 часа ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайники на территории 

<

адрес> края с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы: массой 0,877 г - на земле в 20 метрах в юго-западном направлении от входных ворот домовладения № 

<

адрес> края и 4 метрах в западном направлении от опоры ЛЭП № «фидер 23-09»; массой 0,865 г- под оконным сливом левого окна 

<

адрес> края; массой 0,890 г- на земле в 6 метрах от входа в Банк «Восточный» по адресу 

<

адрес>; массой 0,904 г- на земле у скамьи, находящейся в 6 метрах к западу от входной двери 2 подъезда 

<

адрес> края и 3 метрах к востоку от восточного угла трансформаторной подстанции №ТП-7А, находящейся около указанного дома; массой 0,894 г - на земле в 10 метрах к западу от входной двери кафе «Минуса», расположенного по адресу 

<

адрес> края; массой 0,865 г - между стеной и фундаментом фасада 

<

адрес> края; массой 0,402 г - между 4 и 5 венцами фасада 

<

адрес> края ; массой 0,858 г - у основания левой опоры ворот 

<

адрес> края; массой 0,789 г - в 10 метрах к юго-востоку от 

<

адрес> переулка Пионерский 

<

адрес> края у основания опоры ЛЭП №«ТП3-5Л-1 25»; массой 0,883 г - в 3 метрах к северо-западу от 

<

адрес> у основания стены корпуса 1 

<

адрес> края; массой 0,493 г - под первой доской ограждения палисада 

<

адрес> края; массой 0,229 г - под пятой доской ограждения палисада 

<

адрес> края; массой 0,383 г - под девятой доской ограждения палисада 

<

адрес> края; массой 0,459 г - под одиннадцатой доской ограждения палисада 

<

адрес> края; массой 0,503 г - под пятнадцатой доской ограждения палисада 

<

адрес> края; оставшееся наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 4,888 г, ФИО9 продолжил хранить при себе с целью последующего помещения в тайники (закладки) и незаконного сбыта в составе организованной группы до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО30, для осуществления единого с ФИО7, Свидетель №22, Лицом 1, ФИО9, ФИО5, Лицом 2, умысла, действуя согласованно с указанными лицами, и, выполняя отведенную ему роль в разработанном руководителем организованной группы плане, поместил часть доставленного в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон ( PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,269 г., в тайник, находящийся около металлического гаража в 40 метрах восточнее 

<

адрес>, в тот же день около 17 часов 40 минут посредством электронных сообщений с использованием сети «Интернет» сообщил Лицу 1 о местонахождении данного тайника и поручил подготовку закладок для нижестоящих членов организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов Лицо 1, выполняя отведенную ему роль, извлек из тайника, находящегося около металлического гаража в 40 метрах восточнее 

<

адрес>, наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 1,269 г., которое переместил в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял его хранение и фасовку с целью передачи нижестоящим членам организованной группы «закладчикам» и последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 31 минуты до 21 часа 45 минут ФИО30, выполняя отведенную ему роль, посредством электронных сообщений с использованием сети «Интернет», дал указание Лицу 1 о фасовке указанного наркотического средства, помещении его в тайники для передачи «закладчикам» и последующего незаконного сбыта. Лицо 1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, осуществил фасовку вышеуказанного наркотического средства, затем в период с 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 9 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ поместил часть вышеуказанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,470 г в тайник, находящийся 45 метрах к юго-востоку от 

<

адрес>, с целью передачи его нижестоящим членам организованной группы (закладчикам) и последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 6 минут Лицо 1, посредством электронных сообщений с использованием сети «Интернет», сообщил сведения о местонахождении указанного тайника ФИО30 Оставшееся наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,799 г Лицо 1 продолжил хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> целью передачи нижестоящим членам организованной группы «закладчикам» и последующего незаконного сбыта в составе организованной группы до 5 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО30, действуя согласно своей роли «оператора», посредством электронных сообщений в сети «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 55 минут передал Лицу 2, описание местонахождения данного тайника с наркотическим средством и указанием сделать тайники (закладки) с наркотическим средством в 

<

адрес>. 

Лицо 2, выполняя отведенную ему роль «закладчика», ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 55 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, при пособничестве ФИО10, предоставившего Лицу 2 находящийся в его пользовании компьютер с подключением к сети «Интернет» для связи с «оператором» организованной группы, получил от ФИО30 описание вышеуказанного тайника с наркотическим средством и указание о подготовке «закладок». 

Продолжая реализовывать умысел на сбыт наркотического средства, действуя согласно отведенной ему в организованной группе роли «закладчика», Лицо 2 в период с 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 7 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, извлек из вышеуказанного тайника, расположенного в 45 метрах к юго-востоку от 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,470 

<

адрес> чего, в период с 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо 2, выполняя отведенную ему роль «закладчика», поместил в тайник, находящийся у основания дорожного знака 1.11.1 «опасный поворот направо» около 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,470 г. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут Лицо 2, действуя согласно отведенной роли «закладчика», находясь по адресу: 

<

адрес>, при пособничестве ФИО10, предоставившего Лицу 2 находящийся в его пользовании компьютер с подключением к сети «Интернет» для связи с «оператором» организованной группы, посредством электронных сообщений с использованием сети «Интернет», передал информацию о расположении тайника с данным наркотическим средством ФИО30 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 45 минут ФИО7, действуя согласно разработанному им плану, для осуществления единого с Свидетель №22, ФИО30, Лицом 1, ФИО9, ФИО11, ФИО5,Лицом 2, входящими в состав организованной группы, умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, с использованием сети «Интернет», посредством электронных сообщений с использованием сети «Интернет», дал указание ФИО30 о передаче Лицу 1 части наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, доставленного им ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах и части наркотического средства средства ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, доставленного им ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах, с целью передачи нижестоящим членам организованной группы и последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 33 минут до 18 часов 44 минуты ФИО30, выполняя отведенную ему роль, поместил часть наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 160,254 г., доставленного им ДД.ММ.ГГГГ, а также часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 293,645 г., доставленного им ДД.ММ.ГГГГ, в тайник, находящийся около металлического гаража в 40 метрах восточнее 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 44 минуты ФИО30, посредством электронных сообщений с использованием сети «Интернет», сообщил ФИО7 о местонахождении данного тайника. Оставшуюся часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 100,154г. и наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 204,64 г. ФИО30 продолжил хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы до 4 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 38 минут ФИО7, продолжая реализовывать умысел на сбыт наркотического средства, посредством электронных сообщений с использованием сети «Интернет», передал Лицу 1 сведения о местонахождении тайника, расположенного около металлического гаража в 40 метрах восточнее 

<

адрес>, с вышеуказанными наркотическими средствами, подготовленными ФИО30, и указание - забрать данные наркотические средства из тайника, расфасовать часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона на партии размерами 25 г., 7,5 г., 7,5 г., 2,5 г. и часть наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты ( ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты на партию в размере 100 г. и передать нижестоящим членам организованной группы: ФИО9, ФИО11, ФИО5, Лицу 2 с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа Лицо 1, выполняя отведенную ему роль, извлек из тайника, находящегося около металлического гаража в 40 метрах восточнее 

<

адрес>, наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислот(ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 160,254 г. и наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 293,645 г., и хранил при себе с целью дальнейшей передачи нижестоящим членам организованной группы (закладчикам) и последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа Лицо 1 был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 20 минут в ходе его личного досмотра, в черной сумке, находящейся при нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 293,645 г., а также наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 160,254 гр., предназначенные для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 5 часов 48 минут до 6 часов 30 минут в ходе обыска в жилище Лица 1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 15,613 г. и наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,799 г, предназначенные для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 9 часов 50 минут до 10 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в тайник у мусорного бака у основания бетонной плиты напротив 

<

адрес> был помещен муляж наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 25 г. и наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты ( ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 100 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» путем передачи электронного сообщения в сети «Интернет» с использованием профиля «serega707», применяемого Лицом 1 для связи с членами организованной группы, в программе «Vipole», было сообщено ФИО7, о подготовленной для передачи «закладчикам» партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 25 г. и наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты ( ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производного наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 100 г., находящейся в тайнике около мусорного бака у основания бетонной плиты напротив 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут ФИО7, не располагая сведениями о задержании Лица 1 и изъятии наркотического средства, реализуя единый с Свидетель №22, ФИО30, Лицом 1, ФИО9, ФИО11, ФИО5, Лицом 2, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием сети «Интернет», путем передачи электронного сообщения с использованием сети «Интернет» в программе «Vipole» на имя «Fraer19», используемое Лицом 2, направил задание Лицу 2 о получении партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 25 г. и наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производного наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 100 г., находящихся у мусорного бака у основания бетонной плиты напротив 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут Лицо 2, входящий в функционально-обособленное звено организованной группы «Закладчики», реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием сети «Интернет», будучи неосведомленным об изъятии наркотического средства сотрудниками МВД по 

<

адрес>, находясь по адресу 

<

адрес>, при пособничестве ФИО10, предоставившему Лицу 2 находящийся в его пользовании компьютер с подключением к сети «Интернет», для связи с вышестоящим членом организованной группы, получил от ФИО7 описание вышеуказанного тайника с наркотическим средством и указание о подготовке «закладок».

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов Лицо 2, действуя в рамках отведенной ему в организованной группе роли, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой, будучи неосведомленным об изъятии наркотического средства сотрудниками МВД по 

<

адрес>, прибыл к 

<

адрес>, где, будучи уверенным, что извлекает из тайника оптовую партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 25 г. и наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 100 г., извлек муляж вышеуказанных наркотических средств, и поместил его в салон автомобиля Toyota Allion г/н №, где хранил с целью последующего помещения с тайники (закладки) и незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Лицо 2 был задержан сотрудниками МВД по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в автомобиле Toyota Allion г/н №, находившемся на служебной стоянке МВД по РХ по адресу 

<

адрес>, ФИО65 100, был обнаружен и изъят муляж наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 25 г и наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 100 г.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 мин до 10 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в тайник у основания опоры ворот 

<

адрес> был помещен муляж наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,5 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 24 минуты сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» путем передачи электронного сообщения в сети «Интернет» с использованием профиля «serega707», принадлежащего Лицу 1 в программе «Vipole» было сообщено ФИО7, о подготовленной для передачи «закладчикам» партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,5 г., находящейся в тайнике у основания опоры ворот 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут ФИО7, не располагая сведениями о задержании Лица 1 и изъятии наркотического средства, реализуя единый с Свидетель №22, ФИО30, Лицом 1, ФИО9, ФИО11, ФИО5, Лицом 2, умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием сети «Интернет», путем передачи электронного сообщения с использованием сети «Интернет» в программе «Vipole» на имя «onegin1503», используемое ФИО11, направил задание ФИО11 о получении партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,5 г, находящегося у основания левой опоры ворот 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО11, входящий в функционально-обособленное звено организованной группы «Закладчики», реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием сети «Интернет», будучи неосведомленным об изъятии наркотического средства сотрудниками МВД по 

<

адрес> и уверенным, что будет извлекать из тайника синтетическое наркотическое средство средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,5 г., прибыл к 

<

адрес>, с целью извлечения данного наркотического средства, помещения его в тайники (закладки) и последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

При попытке извлечь из тайника наркотическое средство ФИО11 был задержан сотрудниками МВД по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» у основания левой опоры ворот 

<

адрес> был обнаружен и изъят муляж наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,5 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в тайник около дерева у автобусной остановки напротив 

<

адрес> был помещен муляж наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 7,5 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» путем передачи электронного сообщения в сети «Интернет» с использованием профиля «serega707», принадлежащего Лицу 1, в программе «Vipole» было сообщено ФИО7 о подготовленной для передачи «закладчикам» партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 7,5 г., находящегося в тайнике около дерева у автобусной остановки напротив 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 28 минут ФИО7, не располагая сведениями о задержании Лица 1 и изъятии наркотического средства, реализуя единый с Свидетель №22, ФИО30, Лицом 1, ФИО9, ФИО11, ФИО5, Лицом 2 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием сети «Интернет», путем передачи электронного сообщения с использованием сети «Интернет» в программе «Vipole» на имя «prostoyyy», используемое ФИО5, направил задание ФИО5 о получении партии наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 7,5 г., находящегося около дерева у автобусной остановки напротив 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО5, входящая в функционально-обособленное звено организованной группы «Закладчики», реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, с использованием сети «Интернет», будучи неосведомленной об изъятии наркотического средства сотрудниками МВД по 

<

адрес> и уверенной, что будет извлекать из тайника синтетическое наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 7,5 г., прибыла к 

<

адрес>, где совершила попытку извлечь из тайника вышеуказанное наркотическое средство с целью его помещения в тайники (закладки) и последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

При попытке извлечь из тайника наркотическое средство ФИО5 была задержана сотрудниками МВД по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» около дерева у автобусной остановки напротив 

<

адрес> был обнаружен и изъят муляж наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производного наркотического средства N-метилэфедрон массой 7,5 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 4 часов 20 минут до 5 часов 5 минут в ходе обыска в жилище ФИО30 по адресу 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 100,154 г. и наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат) - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 204,64 г., предназначенные для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут ФИО9 был задержан сотрудниками УНК МВД по РХ около 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 31 минуты в ходе личного досмотра ФИО9 было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 4,888 г., предназначенное для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», наркотическое средство, помещенное ФИО9 в тайники при вышеизложенных обстоятельствах было изъято сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 3 часов 20 минут по 3 часов 35 минут на земле в 20 метрах в юго-западном направлении от входных ворот домовладения № 

<

адрес> и 4 метрах в западном направлении от опоры ЛЭП № «фидер 23-09» было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,877 г; в период с 1 часа 7 минут до 1 часа 13 минут под оконным сливом левого окна 

<

адрес> было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,865 г; в период с 2 часа 12 минут до 2 часов 20 минут на земле в 6 метрах от входа в Банк «Восточный» по адресу 

<

адрес> было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,890 г; в период с 2 часов 55 минут до 3 часов 10 минут на земле у скамьи, находящейся в 6 метрах к западу от входной двери 2 подъезда 

<

адрес> и 3 метрах к востоку от восточного угла трансформаторной подстанции №ТП-7А, находящейся около указанного дома, было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,904 г; в период с 1 часа 54 минуты до 2 часов 5 минут на земле в 10 метрах к западу от входной двери кафе «Минуса», расположенного по адресу 

<

адрес> было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,894 г; в период с 2 часов 26 минут до 2 часов 33 минут между 4 и 5 венцами фасада 

<

адрес> было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,402 г; в период с 2 часов. 36 мин до 2 часов 47 минут между стеной и фундаментом фасада 

<

адрес> было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,865 г; в период с 00 часов 39 минут до 00 часов 50 минут у основания левой опоры ворот 

<

адрес> было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,858 г.; в период с 00 часов 55 минут до 1 часа 5 минут в 10 метрах к юго-востоку от 

<

адрес> переулка Пионерский 

<

адрес> у основания опоры ЛЭП №«ТП3-5Л-1 25» было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,789 г.; в период с 1 часа 40 минут до 1 часа 49 минут в 3 метрах к северо-западу от 

<

адрес> у основания стены корпуса 1 

<

адрес>, было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,883 г.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,493 г. под первой доской ограждения палисада 

<

адрес> края; массой 0,229 г - под пятой доской ограждения палисада 

<

адрес> края; массой 0,383 г - под девятой доской ограждения палисада 

<

адрес> края; массой 0,459 г - под одиннадцатой доской ограждения палисада 

<

адрес> края; массой 0,503 г - под пятнадцатой доской ограждения палисада 

<

адрес> края, помещенные в указанные тайники ФИО9 с целью незаконного сбыта в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут по 16 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия из тайника, подготовленного ДД.ММ.ГГГГ лицом 2 при пособничестве ФИО10, около 

<

адрес> у основания дорожного знака 1.11.1 «опасный поворот направо» было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,470 г., предназначенное для незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Продолжая реализовывать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет» организованной группой, ФИО7, действуя согласованно с Свидетель №22 и неустановленным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного поставщика наркотических средств синтетического происхождения приобрел наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 3,684 г., которое хранил в неустановленном месте с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Действуя согласно разработанного им плана, согласованно с Свидетель №22 и неустановленным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, находясь в 

<

адрес> края, передал приобретенное при указанных обстоятельствах наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 3,684 г. Свидетель №22 и неустановленному лицу с целью помещения его в тайники (закладки) и последующего незаконного сбыта. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №22 и неустановленное лицо, действуя согласно отведенной им роли, согласованно с ФИО7, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, поместили наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 3,684 г. в тайники на территории 

<

адрес> края: массой 1,020 г.- в 20 метрах к северо-западу от указателя «Минусинск» около двери в восточной части ограждения территории по адресу 

<

адрес>; массой 1,753 г- в 270 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> края и 3 метрах к юго-востоку от края грунтовой дороги под деревом; массой 0,911 г - в 10 метрах к юго-востоку от 

<

адрес> дачного массива «Нива» 

<

адрес> края. 

В тот же период времени, Свидетель №22, действуя согласно отведенной ему роли, согласованно с ФИО7, и неустановленным лицом, подготовил описания вышеуказанных тайников и посредством сети «Интернет» передал их ФИО7 с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел ФИО7, Свидетель №22 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их незаконная деятельность была пресечена сотрудниками МВД по 

<

адрес>, наркотические средства изъяты из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 18 минут до 10 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в 20 метрах к северо-западу от указателя «Минусинск» около двери в восточной части ограждения территории по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,020 г; в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в 270 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> края и 3 метрах к юго-востоку от края грунтовой дороги под деревом было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 1,753 г; в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в 10 метрах к юго-востоку от 

<

адрес> дачного массива «Нива» 

<

адрес> края, у основания забора было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство массой 0,911 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 537,097г. относится к категории особо крупного размера наркотических средств, наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты ( MMB(N)-BZ-F, метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 757,82 г., относится к категории особо крупного размера наркотических средств.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Таким образом, ФИО7, как организатор и руководитель организованной группы, совместно с членами организованной группы: Свидетель №22, ФИО30, ФИО8, ФИО2, Лицом 1, ФИО9, ФИО5, ФИО11, Лицом 2, действовавшим при пособничестве ФИО10, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средства, с использованием сети «Интернет», организованной группой, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а члены организованной группы задержаны сотрудниками МВД по 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО7 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и пояснил, что он знаком с Свидетель №22 В 2015 году у него образовался денежный долг. Знакомый предложил ему отыграть, он согласился, ему передали ноутбук, где имелись данные интернет – магазина «Космос –Абакан», имелась база клиентов – потребителей наркотического средства. Он решил организовать сбыт наркотиков и предложил это Свидетель №22, который дал свое согласие. Они стали вместе работать. Магазин он переименовал в «ФИО15 ФИО24», о чем сообщил потребителям наркотичесчких средств, выставил рекламу. Свидетель №22 по его указанию занялся фасовкой наркотического средства, наркотики находились у Свидетель №22, а лично он занимался программой. Иногда они вместе фасовали наркотическое средство. Появился первый клинт – ФИО30, которому предложили работать курьером, последний согласился, затем стал оператором. Летом 2016 года он вместе с Свидетель №22 ездил в 

<

адрес> за наркотическим средством, приобретенное наркотическое средство было передано ФИО30, а тот – закладчикам. Он работал под аккаунтом «ФИО13 24», затем «ФИО3». Приобретением оборудования, компьютеров, заказом крупных пртий наркотических средств для работы группы, а также размещением рекламы интернет – магазина, занимался он. Деньги поступали через обменники, карты были оформлены на подставных лиц, он лично занимался конвертацией электронных денег в рубли и контролем за их поступлением на банковские карты участников группы. После первого задержания магазин продолжал работать, после того, как задержали всех участников, он прекратил свою работу. Предложение поступить на работу курьерами имелось в прайс-листе. Курировали работу они вместе с Свидетель №22, они были взаимозаменяемыми. Участники группы не были знакомы друг с другом, общались посредством сети «Интернет» в программе, каждый участник группы выполнял определенные функции, действовала система оплаты, при общении через сеть интернет использовались псевдонимы. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО8 вину в инкриминиртуемом преступлении признал полностью и пояснил суду, что он знаком только с ФИО2, они ранее вместе употребляли наркотические средства. Он приобретал наркотические средства в интернет магазине «ФИО15 ФИО24» и решил устроиться в указанный магазин, чтобы наркотическое средство стало более доступным. Он внес залог в размере 50000 руб. и был принят «складом». В его обязанности входило: расфасовывать наркотическое средство и делать закладки для курьера. В программу он заходил через сотовый телефон. Общался с оператором, который передавал адрес закладки. Он поднял закладку, она была в черном пвакете, в котором находилось два пакета. Он в 

<

адрес> снял квартиру, куда перевез наркотичесчкое средство, которое там расфасовывал. Сам он сделал несколько закладок, но так как не успевал, часть, примерно пакетиков 30, передал ФИО2 Он знал, что ФИО2 работает в этом же магазине закладчиком. Деньги за работу он получить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. У него были обнаружены и изъяты: наркотическое средство, весы, сим-карты, фасовочные пакетики, сотовые телефоны. Он указал сотрудникам полиции места закладок наркотического средства. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме и пояснил, что он употреблял наркотические средства, которые приобретал в интернет-магазине «ФИО15 ФИО24». Когда получил прайс, увидел, что предлагают работу в указанном магазине. Он решил устроиться на работу курьером в интернет – магазин, чтобы иметь доступ к наркотикам. Приблизительно 4,ДД.ММ.ГГГГ он перечислил в интернет – магазин 10 000 руб., после чего, получил адреса закладок. Он долго собирал закладки и подумал, что с работы его уже уволили. Когда встретил ФИО8, понял, что последний тоже работает в интернет – магазине, узнал, что магазин продолжает работать, обратился к оператору с вопросом устройства на работу. ФИО8 ему позвонил и сообщил, что не успевает раскладывать наркотическое средство. Он приехал к ФИО8, забрал у него расфасованное наркотическое средство, которое поехал раскладывать на территорию 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции, он указал места, где заложил наркотическое средство. У него было изъято наркотическое средство, сотовые телефоны. Им было сделано приблизительно 22 закладки. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО9, признавая вину полностью, пояснил, что он употреблял наркотические средства, которые приобретал в интернет – магазине «ФИО15 ФИО24». В августе 2016 года он решил устроиться на работу в интернет-магазин, чтобы получить доступ к наркотикамм. С этой целью позвонил диспетчеру, ему сообщили, что необходимо внести залог. Он внес залог, ему на сотовый телефон пришел адрес, где было заложено наркотическое средство. Он раскладывал наркотическое средство в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он на 

<

адрес> в 

<

адрес> поднял закладку, его задержали сотрудники полиции, у него изъяли планшет с адресами закладок. Им было сделано 10-15 закладок, оставалось еще 12-14 пакетиков с наркотическим средством, которые у него были изъяты. За работу ему было перечислено 20 000 руб. Когда его принимали на работу в интернет – магазин, сумма, которую он будет получать оговаривалась.Сотрудниками полиции у него был изъят муляж, который он поднял в качестве закладки.В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО10 признал вину в приобретении и хранениии наркотического средства и в том, что ФИО31 пользовался его компьютером. ФИО10 пояснил, что он познакомился с ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ, он приобретал у последнего наркотики. ФИО31 обращался к его брату ФИО48 с просьбой поработать на компьютере последнего. В июне 2016 года ФИО31 предложил ему и Свидетель №20 приобретать у него наркотическое средство. После чего он приезжал домой и привозил наркотики. В сентябре или в окитябре 2015 года ФИО31 сидел за его компьютером и с кем – то переписывался, при этом, ему ничего не пояснял. Ему не известно, каким аккаунтом пользовался ФИО31 Он видел, что в компьютере установлена программа «Виполь», что это за программа, ему не известно, он также не интертесовался, где ФИО31 брал наркотики. Он раза 3-4 ездил с ФИО31 за наркотическим средством в 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО66 н.с. оставил у него два свертка с наркотическим средством, сказал, что на следующий день их заберет. У ФИО31 дома был компьютер, но он говорил, что на компьютере постоянно работает его мать. ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 находился у него дома, попросил дать ему ручку и бумагу, чтобы что-то записать. Он дал ему квитанцию, на которой ФИО31 сделал какую-то запись.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО10, данные им на предварительном следствии.

Будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ в качестве подлозреваемого ФИО10 пояснил, что он знаком с ФИО31, приобретал у него наркотическое средство. Плотнее стали общаться, когда ФИО31 стал приходить к его брату, пользоваться компьютером. ФИО31 установил программу «Виполь», сообщил, что устроился закладчиком в магазин «ФИО15 ФИО24», показал при этом наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 пришел к нему домой, попросил попользоваться компьютером, сказал, что у него есть адрес закладки в 

<

адрес> и предложил съездить с ним. Он согласился, они в 

<

адрес> подняли закладку, когда сели в машину, их задержали сотрудники полиции.( т. 26 л.д.152-155).

Допрошенный на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 пояснил, что о том, что он употребляет наркотики, в семье никто не знал, также не знали, что он приобретает их у ФИО31 ФИО31 ему рассказал, что синтетические наркотические средства приобретает через интернет. Сам он не пользовался интернетом. В июне 2016 года или в июле 2016 года к нему пришел ФИО31 и попросил разрешение поработать за его компьютером. Домой ФИО31 впустил брат. Затем он стал приходить каждый длень и работать за компьютером. В первый день ФИО31 установил программу «Виполь», об этом ему сообщил брат. ФИО31 приходил утром, сидел за компьютером около двух часов, затем уходил. Он видел, как ФИО31 переписывался с интернет–магазином по продаже наркотиков «ФИО15 ФИО24». Он заказал наркотическое средство, и они вместе ездили в 

<

адрес> его забирать. ДД.ММ.ГГГГ пришел ФИО31 и сразу прошел к компьютеру, при этом поругался с его матерью, которой не нравилось, что ФИО31 пользуется их компьютером. Посидев за компьютером, ФИО31 попросил у него бумагу и ручку. Он передал ФИО31 какую-то квитанцию,на которой ФИО31 записал место закладки.Когда они прибыли на место закладки, ФИО31 попросил его сходить вместе с ним ( т. 26 л.д.174-179).

Допрошенный на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 пояснил, что обнаруженная в компьютере переписка ему не принадлежит, ее мог вести только ФИО31 Когда ФИО31 садился за компьютер, он говорил, что будет переписываться с магазином «ФИО15 ФИО24», заказывать наркотическое средство, также говорил, что магазин «ФИО15 ФИО24» - надежный, и он давно приобретает через него наркотики. Он три раза ездил с ФИО31 в 

<

адрес> - забирать закладки. Ездил за компанию, и чтобы последний угостил его наркотическим средством ( т. 26 л.д.180-185).

ФИО10 в судебном заседании продолжил настаивать, что он приобретал наркотическое средство в личных целях.

Подсудимая ФИО5, признавая вину, пояснила, что она проживала вместе с ФИО32, который употреблял наркотические средства. Она узнала, что ФИО32 работает в интернет – магазине курьером. Он ей тоже предложил устроиться в магазин «ФИО15 ФИО24» курьером, она согласилась, устраивал ее он сам. ДД.ММ.ГГГГ внесли залог в сумме 2500 руб. ДД.ММ.ГГГГ на сотовый телефон пришел адрес закладки. Они с ФИО32 поехали к месту закладки. Закладку искал ФИО32 Согласилась устроиться в интернет-магазин, потому что употребляла наркотические средства. В программу входила через сотовый телефон ФИО32 О существовании организованной группы онна не знала. В содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО11 вину признал, однако не согласен, что он совершил преступление в составе организованной группы, поскольку ни с кем из группы он не был знаком и не вступал в сговор. Узнал о существовании интернет-магазина «ФИО15 ФИО24», где несколько раз приобретал наркотические средства в целях личного употребления. Он устроился в магазин оператором, он получал наркотическое средство, которое не раскладывал,а исчезал с наркотиками, чтобы употребить самому. Для того, чтобы устроиться в магазин, он написал оператору, узнал условия, перечислил залог в сумме 5000 руб., после чего, по указанию оператора создал аккаунт «Онегин 1503» и ждал дальнейшие указания оператора. ДД.ММ.ГГГГ он должен был поехать на работу, взял с собой супругу с ребенком, и ему на телефон пришло сообщение с адресом закладки наркотического средства. Он решил забрать закладку, подъехал к указанному месту, подошел к столбу, увидел закладку, но забирать ее не стал, пошел назад к машине, его задержали сотрудники полиции. Поступив на работу в интернет – магазин, он хотел приобретать наркотики за меньшие деньги. В содеянном раскаивается.

Вина всех подсудимых в инкриминируемом иим преступлении подтверждается показаниями свидетелей. 

Допрошенный в судебном заседании, исключая визуальное наблюдение, свидетель «Сидоров» пояснил, что он является потребителем наркотического средства. Через интернет-магазин «ФИО15 ФИО24» в 2016 году он приобретал наркотики для личного употребления. О существовании магазина узнал из рекламы. Через компьютерную программу заходил на аккаунт «ФИО1324», заказывал наркотическое средство, деньги переводил через «киви» кошелек. Закладки наркотического средства поднимал в 

<

адрес>.

Допрошенный в качестве свидетеля оперативный сотрудник ФИО33 пояснил, что было разработано оперативное мероприятие по интернет-магазину «ФИО15 ФИО24», в ходе которого установлено, что в магазине имеются операторы, закладчики, склад, мини – склад, стало ясно, что магазин занимался сбытом наркотического средства. Люди, которые работали в магазине, друг с другом не были знакомы, они общались через интернет, используя аккаунты. ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО2 При личном досмотре у него были обнаружены закладки – свертки с наркотическим средством, обмотанные изолентой. ФИО2 пояснил, что он работает в магазине закладчиком. ДД.ММ.ГГГГ он разложил наркотическое средство, также сообщил, что ему известно лицо, которое является складом –ФИО34 С участием ФИО2 были осмотрены участки местности, где было заложено наркотическое средство – в 

<

адрес>, Заозерной, Красноярской, Гавань, ФИО67, Герцена, Катерной, ФИО68. В результате оперативного мероприятия бал задержан ФИО8, который работал в интернет – магазине складом. В 

<

адрес> было осмотрено место его жительства, где обнаружено наркотическое средство в упаковочном материале. ФИО8 признался, что он работает в интернет-магазине складом. Сам лично он никого не знал, переписывался только с оператором. После задержания ФИО2 и ФИО8 магазин продолжал функционировать – на счет киви-кошелька поступали деньги, лица, потребляющие наркотики, сообщали, что приобретают наркотики в интернет - магазине. В отдел поступила информация, что члены указанной группы проживают в 

<

адрес>. Было установлено, что по 

<

адрес> будет произведена оптовая закладка наркотического средства, было установлено наблюдение по указанному адресу. К указанному месту подошел ФИО58, у которого при себе имелся пакет с наркотически средством. При задержании ФИО58 сообщил, что он является мини- складом интернет – магазина. Рассказал, что закладывает оптовые партии наркотиков для закладчиков, количество наркотического средства, которое необходимо разложить, ему указывал оператор магазина. У ФИО58 был изъят сотовый телефон. Проводился оперативный эксперимент, в ходе которого от оператора магазина поступило задание на размещение четырех закладок. В ходе эксперимента были заложены муляжи на 

<

адрес>,29, ФИО69 9, Ипподромная 28. Данные адреса были отправлены оператором на аккаунт ФИО58 По указанным адресам было организовано наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ подъехал ФИО11 на автомобиле, забрал муляж, был задержан, пояснил, что работает в интернет – магазине закладчиком. ФИО31 и ФИО10 забрали закладку на ул. ФИО24 

<

адрес>. У ФИО31 была изъята записка с описанием места закладки. В автомобиле, на котором они подъехали, был обнаружен муляж закладки. В ходе осмотра жилища ФИО10были обнаружены свертки с наркотическим средством и персональный компьютер. ФИО10 пояснил, что компьютер принадлежит ему, пользовался им ФИО31 На 

<

адрес> были замечены ФИО5,ФИО35 и Свидетель №14 ФИО5 сообщила, что она является закладчиком наркотического средства в интернет – магазине. Закладку хотела поднять для дальнейшего сбыта наркотического средства. На 

<

адрес> муляж никто не поднял. ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО30, на него поступила информация, что он является оператором интернет - магазина. В ходе обыска у последнего был изъят ноутбук, сотовый телефон, наркотики. ФИО30 сообщил, что он – оператор интернет – магазина и рассказал, что им заложена закладка в 

<

адрес>, указал место. Был установлен ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в результате оперативного мероприятия был заложен муляж наркотического средства по адресу 

<

адрес>, по указанному адресу было установлено наблюдение. ФИО9 был задержан, у него изъяли муляж и пакет с наркотическим средством. ФИО9 пояснил, что работает закладчиком в интернет – магазине и сообщил о закладке в 

<

адрес>. Осмотр места производился без его участия. В компьютере, изъятом у ФИО30, была обнаружена переписка с оператором группы. Ранее ноутбук принадлежал гр. Се-ди-ФИО36, который пояснил, что в августе 2016 года он продал ноутбук двум парням. Было установлено, что по поводу приобретения ноутбука Се-ди-ФИО36 звонили с телефона родственника Свидетель №22, в отношении которого были проведены оперативные мероприятия и установлено, что ФИО7 является его другом. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> был задержан Свидетель №22, который пытался уничтожить свой сотовый телефон. Свидетель №22 пояснил, что он один из организаторов интернет – магазина «ФИО15 ФИО24», что они с ФИО7 создали новый интернет – магазин. Пояснил, что деятельность осуществляли вместе с ФИО7, он сам раскладывал закладки, а адреса закладок наркотического средства рассылал ФИО7 Был задержан ФИО7, который пояснил, что интернет – магазин организовал он. В магазинен работали закладчики, операторы, склад, мини- склад. Магазин рекламировали на сайте. Все это создалось с целью заработать деньги. У ФИО7 были изъяты два сотовых телефона.

Допрошенный в судебном заседании в присутствии адвоката ФИО37 Свидетель №22 пояснил, что он знаком с ФИО7 с детства. ФИО7 предложил ему заняться инвестициями в страховой деятельности, с этой целью он передал ФИО7 100 000 руб., и вместе поехали в 

<

адрес>, где ФИО7 занимался каким-то делами. Позднее он пришел к ФИО7, и последний показал ему пакетик с наркотическим средством «соль», рассказал, что он создал интернет-магазин «ФИО15 ФИО24», занимается деятельностью по продаже наркотиков через интернет-магазин. Из его рассказа он понял, что ФИО7 является главным. ФИО7 показал ему список контактов - наркозависимых людей, которые приобретают через интернет-магазин наркотики и предложил ему заняться продажей наркотиков. Подумав, он дал согласие. ФИО7 объяснил, что он работает один, ему нужен «оператор», то есть он должен был переписываться с покупателями, сбрасывать им счет, сообщать, где заложена закладка. Сначала он обучался, а ФИО7 все делал сам. Работали они в программе «виполь», использовали аккаунт «ФИО3-ФИО13». Он начал работать с ФИО7 в апреле 2016 года. З.Д.ВБ. писали клиенты – приобретатели наркотического средства, изъявляли желание работать закладчиками наркотического средства. Появился ФИО30, котрый также изъявил желание работать вместе с ними. Его хотели сделать оператором, но он исчез на 2-3 недели. Чтобы приступить к работе ФИО30 перечислил на счет залог в размере 5000 руб. Он работал закладчиком, мини- складом, после чего, было принято решение, что он будет выполнять обязанности оператора. Приобретал наркотическое средство для осуществления закладок ФИО7 в 

<

адрес>, он же обеспечивал компьютерами. ФИО30 использовал аккаунт «Тульский Токарев». ФИО30 фасовал наркотики. Для того, чтобы начать работать, необходимо было сбросить на счет деньги, после чего получить адрес закладки наркотического средства. Курьер с одной закладки получал 200 руб., фасовщик – 100 руб. Также в интернет – магазин «ФИО15 ФИО24» вступил ФИО58, он внес 5000 руб. и был устроен для работы в 

<

адрес> в качестве курьера, затем мини-склада. ФИО11 являлся оптовым покупателем, выразил желание работать курьером, потом стал мини-складом. ФИО11 также вносил залог для того, чтобы приступить к работе. ФИО2 был принят на работу в качестве мини-склада, также выполнял функции закладчика. ФИО9 на работу принимал он ( Свидетель №22) в начале октября 2016 года. Он внес залог 30000 руб. Он желал быть оператором, но решили, что он будет работать в 

<

адрес> закладчиком наркотического средства. ФИО5 проработала закладчиком 2 недели, забрала наркотики, ее уволили. Потом она вновь изъявила желание работать. ФИО8 пришел работать в начале августа 2016 года складом, но его и ФИО2 задержали сотрудники полиции. ФИО10 работал в качестве охранника ФИО31, когда последний закладывал наркотическое средство. ФИО10 не умел печатать в сотовом телефоне. Деньги, после распространения наркотиков, поступали на счет в электронном виде. ФИО7 получал деньги на подставные карты, которые приобретал сам. Деньги членам интернет-магазина перечислял ФИО7, при этом всем говорил, что карты должны быть на подставных лиц. Рекламировал интернет – магазин ФИО7 Когда ДД.ММ.ГГГГ были все задержаны, ФИО7 удалил все аккаунты, интернет – магазин переименовал.

Свидетель Свидетель №21 пояснила, что Свидетель №22 – ее супруг У него были дружеские отношения с ФИО7 Она не видела в сотовом телефоне супруга фотографии мест, где находились закладки с наркотическим средством. Свидетель №22 ей говорил, что просто фотографирует местность.

Допрошенный в судебном заседании, исключая визуальное наблюдение, свидетель «ФИО25» пояснил, что в 2016 году он приблизительно 4 – 5 раз приобретал наркотики в интернет – магазине «ФИО15 ФИО24». Он списывался с оператором, получал счет, на который следовало перечислить деньги, отсылал подтверждение оплаты, после чего получал адрес нахождения закладки наркотического средства. Он перечислял деньги в сумме 1200 – 1500 руб. на счет киви-кошелька. Закладки забирал в 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Свидетель ФИО38 пояснил, что в 2016 году в интернет-магазине «ФИО15 ФИО24» приобретал наркотическое средство. Пользовался программой «Телеграмм» для заказа наркотиков. Он списывался с оператором, переводил через киви-кошелек деньги на счет магазина, направлял свой аккаунт, куда поступал адрес, по которому было заложено наркотическое средство. Наркотическое средство находилось в пакетике, обмотанном изолентой. Ему предлагали поступить на работу курьером – закладчиком. 

Свидетель Свидетель №20 пояснил, что знаком с ФИО31, вместе с ним употребляли наркотическое средство. Заказывал наркотики ФИО31 по компьютеру, который находился у ФИО10, или по своему сотовому телефону. Привозил наркотическое средство ФИО31 Известно, что он поднимал закладки в 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №19 пояснил, что знаком с ФИО31 У него имеется автомобиль «Тойота Алион». ДД.ММ.ГГГГ он подвозил ФИО31 и ФИО10 Автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, ФИО31 и ФИО10 стали закрываться в автомобиле. В ходе досмотра его автомобиля был обнаружен сверток, который ему не принадлежит.

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО2 У ФИО2 были обнаружены и изъяты сотовый телефон, 11 пакетиков, перемотанных изолентой. Он сообщил, что все изъятое, принадлежит ему.

Свидетель ФИО39 пояснила, что ФИО7 – ее сын. Он общался с Свидетель №22 Жил отдельно от нее, учился в институте, каким образом он зарабатывал на жизнь, не знает. Может охарактеризовать его положительно- добрый, порядочный, увлекался компьютерами, дома у него имелся компьютер.

Свидетель ФИО40 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при закладке муляжа -это был белый порошок. Муляж был заложен в трубу гаражного массива по 

<

адрес>.

Свидетель ФИО12 Д.А. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО58 У него в сумке были обнаружены два пакета с веществом, деньги. Он не помнит, что говорил ФИО58 по поводу принадлежности вещества.

Свидетель ФИО41 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при досмотре мужчины, также осматривалась местность, которая была описана в сотовом телефоне данного мужчины. Он указал, где были сделаны закладки. Также принимал участие в качестве понятого при обыске в квартире по адресу: 

<

адрес>11. Обыск проводился в присутствии хозяина квартиры, он указал место, где находилось наркотическое средство и пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО41 на предварительном следствии, где свидетель пояснил, что во время досмотра мужчины, у него был изъят сотовый телефон, после чего проехали по адресам, где находились тайники, там изымались небольшие свертки, замотанные изолентой. В ходе обыска в квартире был изъят сотовый телефон, наркотическое средство, электронные весы ( т. 21 л.д.217-218).

Свидетель ФИО42 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ присутствовала при личном досмотре женщины, также в ее присутствии досматривали автомобиль ВАЗ и автомобиль «Тойота Алион». В автомобиле ВАЗ были обнаружены чеки, водитель пояснил, что не знает откуда они появились. В автомобиле «Тойота Алион» обнаружен сверток, обмотанный изолентой, в котором находился порошок. Водитель сказал, что сверток ему не принадлежит. После чего, проехали на место закладки на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сотрудник полиции с земли поднял сверток, обмотанный изолентой. 

Свидетель ФИО43 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в оперативном мероприятии. При нем был досмотрен парень, у которого изъяли сотовый телефон и деньги.. В его присутствии досматривали еще одного мужчину, не помнит что у него обнаружили. Также участвовал при проведении обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>11, квартиру осматривали в присутствии хозяина, он сообщил, что коробка с наркотическим средством находится за диваном. В ходе осмотра изъяты наркотики, электронные весы, флеш-карты, сим- карты. Хозяин квартиры не отрицал, что все принадлежит ему, а также рассказывал, что он работает с наркотическим веществом. Что он говорил конкретно, не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания свидетеля ФИО43, данные им на предварительном следствии, где свидетель пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии и в присутствии ФИО44 был досмотрен ФИО11, у него изъяли сотовый телефон, на экране которого была программа переписки в интернете, она была открыта и показывала сообщение с описанием какого – то места в районе 

<

адрес>. Также в их присутствии был досмотрен парень, у него была обнаружена квитанция, на которой от руки было записано описание места в районе 

<

адрес>. Также в их присутствии ФИО30 добровольно выдал ноутбук. В этот же день вместе с ФИО41 принимал участие при досмотре ФИО30, у которого был изъят сотовый телефон. Сотрудники полиции сказали, что ФИО30 сообщил адреса, где в тайниках находятся наркотики, после чего проехали по указанным адресам, где изымали небольшие сверки из изоленты. После чего в 

<

адрес> участвовали при проведении обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО30 указал, где хранятся наркотики. В ходе обыска были изъяты: наркотическое средство, электронные весы, лист бумаги с записями и банковская карта ( т. 21 л.д.210-212).

В судебном заседании свидетель подтвердил показания, данные на предварительном следствии.

Свидетель ФИО44 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал при проведении ОРМ. Сотрудники полиции произвели закладку муляжей, обмотанных изолентой. Где, конкретно, разместили не помнит. После чего в отделении досматривали задержанного, у которого был изъят сотовый телефон, в котором имелась переписка о местонахождении закладок.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО44 на предварительном следствии, где свидетель пояснил, что оперативными сотрудниками был помещен муляж наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, другой муляж поместили около автобусной остановки напротив 

<

адрес>. В этот же день вместе с ФИО43 присутствовал при досмотре мужчины, у него был изъят сотовый телефон, на экране которого была открыта программа для переписки в интернете, и в ней имелось сообщение с описанием места, где оперативный сотрудник поместил муляж наркотика – 

<

адрес>. Задержанный сообщил, что программа принадлежит ему и сообщение предназначено для него. Также в его присутствии был досмотрен ФИО31, у которого в кармане куртки была обнаружена квитанция на которой от руки было написано место в районе 

<

адрес> ( т. 21 л.д. 208-209).

Свидетель подтвердил показания, данные им на предварительном следствии.

Свидетель ФИО45 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве представителя общественности, В ее присутствии оперативные сотрудники заложили муляж наркотического средства – один за мусорным баком по 

<

адрес>, другой сверток расположили в пень около 

<

адрес>. 

Свидетель Свидетель №2 пояснила, что она вместе с ФИО46 участвовала в качестве понятой. Сотрудники полиции изымали закладки с наркотическим средством.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, где свидетель пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала при проведении оперативного мероприятия, в ходе которого ФИО2 указывал места, где он помещал закладки с наркотическим средством «соль»- на лестничной площадке 

<

адрес>, в подъезде 

<

адрес>, на лестничной площадке 

<

адрес>, на участке местности недалеко от 

<

адрес>, около 

<

адрес> около электроопоры, в подъезде 

<

адрес> ( т. 21 л.д.197-199).

Свидетель Свидетель №2 подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии.

Свидетель ФИО46 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в оперативном мероприятии, где в ее присутствии оперативные сотрудники изымали закладки наркотического средства.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО46 на предварительном следствии, где свидетель дала аналогичные показания с показаниями данными свидетелем Свидетель №2 на предварительном следствии ( т. 21 л.д.200-203).

Свидетель ФИО47 – мать ФИО10 в судебном заседании, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля на предварительном следствии, где свидетель ФИО47 пояснила, что ее сын ФИО10 знаком с ФИО31 Она видела, что ФИО31 пользовался компьютером ее сына. ФИО31 что-то приносил сыну, он курил и становился как пьяный, а ФИО31 в это время садился за компьютер, что-то там делал, потом уходил. Когда она говорила сыну, чтобы он шел работать, сын отвечал, что и так хорошо зарабатывает. Однажды, она видела в компьютере программу, в которой были указаны какие – то клички. ФИО31 ей ответил, что это игра для зарабатывания денег. Также она видела у ФИО31 какие – то свертки. Во время обыска у них в доме были обнаружены свертки с наркотиками. ( т. 22 л.д.67-70).

Свидетель в судебном заседании поддержала показания, данные на предварительном следствии.

Свидетель ФИО48 пояснил, что он - брат ФИО10 и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО48, данные им на предварительном следствии, где свидетель пояснил, что у него хорошие отношения с братом. ФИО31 в их доме появился в 20-ых числах сентября 2016 года. У него имеется компьютер. Программы «телеграмм», «виполь», «Джабер» он не устанавливал. Брат компьютером пользуется плохо. После задержания ФИО10он от матери узнал, что компьютером пользовался ФИО31 Он видел, как ФИО31 положил на стол два свертка, которые забрал ФИО10 ( т. 22 л.д.64-66).

Свидетель подтвердил показания, данные им на предварительном следствии.

Свидетель ФИО49 пояснил, что он является оперативным сотрудником. ДД.ММ.ГГГГ участвовал при задержании ФИО2 В кармане в штанах у последнего было обнаружено 17 свертков в изоленте, зажигалка под изолентой, сотовый телефон. В пакетиках находилось вещество белого цвета. Что пояснял ФИО2, не помнит.

Свидетель Свидетель №12 пояснила, что ФИО11 – ее супруг. То, что он работал закладчиком наркотического средства, ей не известно. 18,19, декабря 2016 года она поехала вместе с супругом, последний поехал, чтобы уволиться с работы. В машине находился ребенок 7 месяцев. Она задремала. Когда остановилась машина, она увидела, что ФИО11 вышел и пошел к забору,там махнул рукой. Охарактеризовать супруга может только с положительной стороны. Она знает, что он редко употреблял наркотики.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля на предварительном следствии, где Свидетель №12 пояснила, что супруг ей сообщил, что устроился на новую работу – курьером в интернет – магазин, и у них будут деньги, но для того, чтобы приступить к работе, необходимо внести залог в размере 5000 руб. Также он пояснил, что его работа заключается в том, что он будет делать закладки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ утром она видела, как ФИО11 с кем-то переписывался по сотовому телефону, после чего сказал, что ему необходимо поехать по работе, так как ему отправили или посылку или закладку. Она поняла, что ему нужно было забрать наркотическое средство и решила поехать вместе с ним. Около 14 часов они подъехали к дому 18 по 

<

адрес>, супруг вышел из машины и пошел в сторону указанного дома, его задержали сотрудники полиции. ( т. 22 л.д.84-86).

В судебном заседании свидетель не подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии, продолжила настаивать на показаниях, данных ею в судебном заседании. Пояснила, что показания подписала, не читая, потому что на нее оказывали моральное давление, ей говорили, что ее отправят в ФИО6, а ребенка – в детский дом. Настаивает, что она не знала куда устроился на работу ее супруг, а также не знала, что им был внесен залог в размере 5000 руб.

Свидетель Свидетель №17 пояснила, что ФИО8 – ее сын. У него имелся автомобиль ВАЗ 21010, был сотовый телефон, компьютер. Она не замечала, чтобы он употреблял наркотические средства. Охарактеризовать его может с положительной стороны, трудолюбивый, у него много друзей, он работал.

Свидетель Свидетель №13 пояснил, что ФИО8 – его друг. О деятельности последнего в интернет – магазине ему ничего не известно. ФИО8 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии. По дороге ФИО8 просил у него сотовый телефон, заходил в интернет, задержан он был с его сотовым телефоном. Он не употребляет наркотическое средство, и ФИО8 его не угощал наркотиками.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля на предварительном следствии, где свидетель Свидетель №13 пояснил, что он ранее употреблял наркотические средства, которыми его угощал ФИО8 Он понял, что ФИО8 работал в интернет – магазине закладчиком, потому что у него всегда были деньги, а он нигде не работал. ( т.22 л.д.92-93).

Свидетель Свидетель №13 подтвердил показания, данные им на предварительном следствии. 

Свидетель Свидетель №6 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ участвовала в качестве понятой при досмотре женщины, у нее были изъяты сотовые телефоны.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии, где свидетель пояснила, что в ее присутствии была досмотрена ФИО5, у нее были обнаружены и изъяты два сотовых телефона. ФИО5 пояснила, что сотовые телефоны принадлежат ей.( т. 21 л.д.227-228).

Свидетель подтвердила показания, данные на предварительном следствии.

Свидетель Свидетель №7 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в ее присутствии досматривалась ФИО5, у которой были обнаружены и изъяты два сотовых телефона.

Свидетель Свидетель №8 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал при проведении обыска в жилище в 

<

адрес>. Обыск проводился в присутствии подсудимого. В ходе обыска была изъята тетрадь с записями. Подсудимый указывал, где и что находится. В спальне были изъяты пакетики в темной упаковке. Больше ничего не было обнаружено.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля на предварительном следствии, где свидетель Свидетель №8 пояснил, что обыск проводился по адресу: 

<

адрес>17, где проживает ФИО58 В ходе обыска в ванной комнате были обнаружены и изъяты электронные весы, сверток из газетной бумаги внутри которого находилось вещество серого цвета, фасовочные пакетики, сверток из белой изоленты с порошкообразным веществом белого цвета, пакет с полимерными пакетиками с застежками, большое количество мотков изоленты различного цвета и лента скотч, также была изъята тетрадь с записями и сотовый телефон «Самсунг» черного цвета ( т. 21 л.д. 231-232).

Свидетель подтвердил показания, данные на предварительном следствии.

Свидетель Се-ди-ФИО36 пояснил, что ноутбук «Айсер» серо-черного цвета принадлежал его супруге. В августе 2016 года он продал его ФИО7, который приезжал на автомобиле черного цвета марки «шкода» с другим парнем. При опознании, он опознал ФИО7 Характеристики ноутбука узнавал ФИО7, рассчитывался тоже он.

Свидетель Се-ди-вон А.В. пояснила, что у нее имелся ноутбук «Айсер» серого цвета. В 2016 году решили его продать, продажей занимался супруг, продал двум парням. Перед продажей его форматировали, ее информации в ноутбуке не было.

Свидетель ФИО50 пояснила. что ноутбук принадлежал ее дочери Се-ди – вон А.В. Его продали, перед продажей форматировали, ее информации в ноутбуке не было.

Свидетель Свидетель №14 пояснил, что с ФИО5 и ФИО32 он знаком. За наркотиками к ФИО5 не обращался. В день их задержания он с ФИО5 и ФИО32 договорился встретиться в 

<

адрес> около 

<

адрес>, чтобы уехать в 

<

адрес>. Он видел, что ФИО32 пошел что-то смотреть на остановке, а ФИО5 находилась метрах в 5 от него. Он не знал, что они занимаются распрастранением наркотиков.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №14 на предварительном следствии, где свидетель пояснил, что в 2016 году он узнал, что у ФИО5 можно приобретать наркотическое средство, он стал у нее приобретать наркотик, приобретал и летом 2016 года, когда ФИО5 не жила вместе с ФИО32 Он сделал вывод что она работает в интернет-магазине закладчицей, так как у нее при себе было постоянно много разных свертков с наркотиком. Осенью 2016 года перед задержанием он дважды приобретал наркотическое средство у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ они встретились на 

<

адрес>. В его присутствии они вели разговор и ФИО5 указывала ФИО32 на место, говорила, что там надо искать, при этом ковыряла ногой под корнями дерева, ФИО32 руками разрывал листья, предлагая ФИО5 тоже искать. Он понял, что они ищут закладку и отошел от них в сторону. ( т. 22 л.д.123-125).

В судебном заседании свидетель подтвердил показания данные им на следствии, однако, настаивает, что закладку искал ФИО32, а не ФИО5

Свидетель Свидетель №15 пояснил, что знаком с ФИО5 и с ФИО32, вместе употребляли наркотики. Участвовал в качестве понятого при осмотре квартиры ФИО5 В квартире ничего не было обнаружено.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля на предварительном следствии, где свидетель Свидетель №15 пояснил, что он от ФИО32 узнал, что ФИО5 задержали при поднятии наркотического средства в большом размере. Также рассказал, что ФИО5 работала курьером в интернет – магазине. ( т. 22 л.д.128-129).

Свидетель поддержал показания, данные на предварительном следствии.

Свидетель Свидетель №11 пояснила, что работала в агенстве недвижимости. К ней обращались ФИО7 и Свидетель №22 по поводу аренды квартиры. Она сдала в аренду квартиру по адресу: 

<

адрес>. Сначала к ней обратился ФИО51, он прожил в этой квартире недолго около 2 или 3 недель. Затем она дала ФИО51 другие адреса. ФИО51 обращался с просьбой найти квартиру его другу. Она предложила квартиру по адресу: 

<

адрес>.

По ходатайству адвоката ФИО59 в судебном заседании оглашены показания свидетеля на предварительном следствии, где свидетель пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился Свидетель №22 с просьбой найти квартиру в 

<

адрес> в аренду. Она предложила несколько квартир, в том числе, и по адресу 

<

адрес>, он заселился в эту квартиру. В тот же день обратился ФИО7 с просьбой найти квартиру в 

<

адрес> в аренду. Она предложила по адресу: 

<

адрес> – 38, он заселился, прожил немного больше месяца. Затем она сообщила ФИО7 адрес: 

<

адрес>.

Свидетель подтвердила показания данные ею на следствии, однако, пояснила, что первым по поводу аренды квартиры к ней обратился ФИО7, а не Свидетель №22

Свидетель ФИО25 А.А. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при обыске у ФИО31 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В присутствии последнего был изъяты сотовые телефоны и банковские карты.

Свидетель Свидетель №18 пояснила, что ФИО2– ее сын, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №18 на предварительном следствии, где свидетель пояснила, что ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны. У него много друзей и, она полагает, что он может попасть под влияние своих друзей. После того, как сын в марте 2016 года уволился с работы, он стал раздражительным, все куда – то убегал, стал с ней ругаться. Тогда она поняла, что сын стал употреблять наркотики. О том, что он занимался сбытом наркотического средства, она узнала от сотрудников полиции. Приблизительно за две недели до задержания он вел себя подозрительно, ночами не ночевал дома, чем он занимался – не знает.( т. 22 л.д.90-91).

Свидетель ФИО52 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в досмотре ФИО9 У него были обнаружены небольшие свертки, обмотанные изолентой, крупный сверток, также обмотанный изолентой, сотовый телефон. ФИО9 не пояснял, что находится в свертках. Также у него был изъят планшет «Самсунг».

Государственный обвинитель в судебном заседании заявил ходатайство об оглашении показаний свидетелей Свидетель №9, ФИО32 Показания свидетелей оглашены с согласия подсудимых и их адвокатов.

Свидетель Свидетель №9 на предварительном следствии пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в ее присутствии производился осмотр жилища по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята мужская черная сумка с порошкообразным веществом белого цвета, двое электронных весов, диктофон, маркер, два ножа, бумажник с пластиковыми картами банков, три сотовых телефона, сим-карта ( т. 21 л.д.233-234).

Свидетель ФИО32на предварительном следствии пояснил, что он является потребителем наркотических средств, которые приобретал у своей знакомой ФИО5 и иногда приобретал бесконтактным способом через интернет-магазин «ФИО15 ФИО24». ФИО5 употребляла наркотики, а также продавала их своим знакомым ФИО53 ФИО67 и другим. ФИО5 ему рассказывала, что устроилась работать закладчицей наркотических средств в интернет-магазин «ФИО15 ФИО24». Она несколько раз списывалась с магазином и поднимала закладки с расфасованным наркотиком, после чего часть вскрывала, отсыпала и угощала наркотическим средством его, после чего, уходила и раскладывала пакетики с наркотиками в неизвестные ему места. Он вместе с ФИО5 несколько раз поднимал закладки с наркотиками, после чего она раскладывала более мелкие партии. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 списалась с оператором интернет – магазина, она получила адрес с закладкой в 

<

адрес>, она должна была поднять и расфасовать на мелкие партии, разложить по разным местам. Она предложила ему поехать вместе с ней, на что он согласился. Приехали на 

<

адрес>, на место, которое указано в сотовом телефоне. Их попросил забрать ФИО53, который по их просьбе пришел на 

<

адрес>. ФИО5 и он подошли к дереву, где в корнях должна быть закладка, они стали ее искать. ФИО5 увидела подъезжающую к ним машину, испугалась и стала просить, чтобы он ничего не забирал ( т. 22 л.д.117-122).

В судебном заседании ФИО31, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО31 на предварительном следствии, где последний, допрошенный в присутствии законного представителя, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он находился в гостях у ФИО10, последний попросил у него деньги на такси, чтобы поехать в 

<

адрес> за закладкой. Он попросил деньги у матери, она дала утром ДД.ММ.ГГГГ 1000 руб., он пошел к ФИО10, тот попросил вызвать ему такси, и они вместе поехали в 

<

адрес>, ФИО10 позвал поехать с ними Свидетель №19, и далее они на автомобиле Свидетель №19 под управлением последнего, поехали в 

<

адрес>. ФИО10 показал ему квитанцию с расчетом пенсии его отца, там было указано место закладки наркотического средства. ФИО10 сказал ему прочитать, при этом указал на мусорный бак и пояснил, что за мусорным баком под мешком находится закладка. Они вместе пошли за закладкой.Вернувшись в автомобиль, он сел на переднее пассажирское сиденье, а ФИО10 - на заднее за водителем. Закладку он передал ФИО10 сразу же. Когда поехали обратно, были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра автомобиля сотрудники полиции обнаружили в кармане сиденья наркотическое средство ( т. 22 л.д. 20207-210).

ФИО31 подтвердил показания, данные им на предварительном следствии. 

Вина подсудимых в инкриминируемых им преступлениях подтверждается письменными доказательствами, представленными государственным обвинителем и исследованными в судебном заседании.

Рапортом, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 20 минут при патрулировании массива гаражей по 

<

адрес> около 

<

адрес> был замечен ФИО2, который пытался скрыться. (т.1 л.д. 181) 

протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято 17 пакетиков в красной изоленте, 2 прозрачных пакетика с веществом белого цвета, зажигалка, электронная сигарета, сотовый телефон Iphone. ФИО2 пояснил, что в пакетиках - наркотическое средство для личного пользования. (т. 1 л.д. 182),

явкой с повинной ФИО2 ( т. 1 л.д.183),

Справкой об исследовании, согласно которой, вещество в 19 полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,731 г( т. 1 л.д.187),

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что наркотическое средство принадлежит ФИО2 и ФИО8, которое они хранили с целью дальнейшего сбыта путем размещения в тайниках, действуя в составе организованной группы. (т. 1 л.д. 198-206),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> под деревом свертка из красной изоленты с веществом. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком «соль» в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта.(т. 2 л.д. 25-30)

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Гавань 10-2, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,441 г.(т. 3 л.д. 5),

Протокол осмотра места происшествия - участка местности около 

<

адрес> с участием ФИО2, который пояснил, что сделал закладку около дерева.(т. 23 л.д. 97-99),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес> у основания трехногого электрического столба, свертка из красной изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком «соль» в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта.(т. 2 л.д. 33-38),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Озерная 58, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,496 г(т. 3 л.д. 11),

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности в 105 метрах в западном направлении от 

<

адрес> с участием ФИО2, который пояснил, что сделал закладку между столбами опоры ЛЭП. А так же участка местности в 50 метрах в северо-восточном направлении от АЗС по адресу 

<

адрес>, где ФИО2 был задержан сотрудниками МВД.(т. 23 л.д. 174-176),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в подъезде № 

<

адрес> во 2 тамбуре под лестничной плитой на трубе под скотчем свертка из красной изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта. (т. 2 л.д. 41-47)

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Красноярская 69, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,434 г(т. 3 л.д. 8),

Протоколом осмотра места происшествия -тамбура первого подъезда 

<

адрес>. с участием ФИО2, который пояснил, что сделал закладки на трубе, перемотанной скотчем во втором тамбуре. (т. 23 л.д. 112-114),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 4 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 4 и 5 этажами под подоконником свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта. (т. 2 л.д. 50-55),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, ФИО70 79, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,956 г. (т. 2 л.д. 205),

Протоколом осмотра места происшествия -лестничной площадки между 4 и 5 этажами 4 подъезда 

<

адрес> с участием ФИО2 ФИО2 пояснил, что сделал закладку под подоконником слева от окна (т. 23 л.д. 134-136),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в подъезде № 

<

адрес> между 6 и 7 этажами на лестничной площадке между железным и деревянным креплением перил лестницы свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта. (т. 2 л.д. 58-62),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, ФИО67, 

<

адрес> между 6 и 7 этажами, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,793 г(т. 2 л.д. 202),

Протокол осмотра места происшествия лестничной площадки между 6 и 7 этажами 3 подъезда 

<

адрес> и тамбура 3 подъезда того же дома с участием ФИО2 ФИО2 пояснил, что сделал закладки в верхнем правом углу дверной коробки в тамбуре и в конце перил на площадке между 6 и 7 этажами. (т. 23 л.д. 80-83),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 3 подъезде 

<

адрес> в тамбуре подъезда в углу входной железной двери свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта. (т. 2 л.д. 65-69),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, ФИО67 1, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,728 г( т. 2 л.д. 208),

Протокол осмотра места происшествия с участием ФИО2- лестничной площадки 1 этажа 3 подъезда 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что сделал закладку за доской объявлений. (т. 23 л.д. 140-142),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 3 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 1 и 2 этажами за доской объявлений свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта. (т. 2 л.д. 72-76),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Карла Маркса 21, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,873 г.(т. 2 л.д. 199),

Протоколом осмотра места происшествия -лестничной площадки между 2 и 3 этажами 1 подъезда 

<

адрес>. (т. 20 л.д. 194-195),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 1 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 2 и 3 этажами справа в оконном проеме в щели свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта (т. 2 л.д. 79-83),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, ФИО65 81, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,921 г. (т. 2 л.д. 196),

Протоколом осмотра места происшествия- участка местности, расположенного в 17 метрах от северо-восточного угла 

<

адрес> в северном направлении. На участке находится элекроопора из трех бетонных столбов, с участием ФИО2 ФИО2 пояснил, что сделал закладку посредине бетонных столбов. (т. 23 л.д. 72-74),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 17 метрах от 

<

адрес> в северном направлении на земле свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта (т. 2 л.д. 86-91),

Справкой об исследовании согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, ФИО68 14, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,848 г. (т. 2 л.д. 222),

Протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 10 метрах в восточном направлении от юго-восточного углу 

<

адрес>. На участке находится элекроопора из трех бетонных столбов. ФИО2 пояснил, что сделал закладку посредине бетонных столбов. (т. 23 л.д. 64-66),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 10 метрах восточного направления от 

<

адрес> на земле свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта. (т. 2 л.д. 94-98),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, ФИО68 10, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,813 г. (т. 2 л.д. 225),

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 - лестничной площадки между 2 и 3 этажами 3 подъезда 

<

адрес> в распределительной электрической коробке. ФИО2 пояснил, что сделал закладку в распределительной электрической коробке(т. 23 л.д. 119-121),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 3 подъезде 

<

адрес> между 2 и 3 этажами на лестничной площадке в распределительной электрической коробке свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта.(т. 2 л.д. 101-106)

Справка об исследовании, согласно которой исследовано вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Минусинская 59 и установлено, что оно содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,791 г(т. 2 л.д. 228),

Протоколом осмотра места происшествия, с участием ФИО2, лестничной площадки между 1 и 2 этажами 2 подъезда 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что сделал закладку за почтовыми ящиками справа под окном.(т. 23 л.д. 126-129),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 во 2 подъезде 

<

адрес> между 1 и 2 этажами за почтовыми ящиками свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта.(т. 2 л.д. 109-115),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, ФИО67 97, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,689 г. (т. 2 л.д. 231),

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2- тамбура подъезда № 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что сделал закладки в верхнем углу слева от входа под лестничным пролетом( т. 23 л.д. 105-107),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 3 подъезде 

<

адрес> в тамбуре подъезда под лестничной плитой в углу свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта.(т. 2 л.д. 118-123),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Герцена 19 и установлено, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,959 г(т. 2 л.д. 234),

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2- лестничной площадки 9 этажа 1 подъезда 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что сделал закладку в левом нижнем углу дверного проема секции справа от лифта(т. 23 л.д. 181-184),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 1 подъезде 

<

адрес> на 9 этаже справа от выхода лифта в секции дома в деревянном косяке между стеной свертка из красной изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта. (т. 2 л.д. 126-131),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, ФИО71 72, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,452 г. (т. 2 л.д. 237),

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2- участка местности в 15 метрах от юго-западного угла 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что сделал закладки около деревянного забора под доской, на которой написана буква «в»(т. 23 л.д. 89-91),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 15 метрах от 

<

адрес> в северном направлении на земле у деревянного забора свертка из красной изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта. (т. 2 л.д. 134-139),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Мостовая 66, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,348 г.(т. 2 л.д.240),

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2- лестничной площадки между 4 и 5 этажами 3 подъезда 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что сделал закладку в распределительном щитке(т. 23 л.д. 164-166),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 3 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в распределительной коробке электросети свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта.(т. 2 л.д. 142-146),

Справкой об исследовании согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, ФИО72 24, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,888 г(т. 2 л.д. 243),

Протоколом осмотра места происшествия, с участием ФИО2,- лестничной площадки 3 этажа 3 подъезда 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что сделал закладку в электрическом щитке. (т. 23 л.д. 152-154),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 3 подъезде 

<

адрес> на лестничной площадке 3 этажа в электрощитке обнаружен сверток из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта. (т. 2 л.д. 149-155),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Трудовая 73, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,794 г(т. 2 л.д. 246),

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 -тамбура 6 подъезда 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что сделал закладку в щели около металлической трубы(т. 23 л.д. 146-148),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 6 подъезде 

<

адрес> в тамбуре в щели между стеной и бетонным полом сверток из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта. (т. 2 л.д. 158-163),

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, ФИО65 103, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,961 г.(т. 2 л.д. 249),

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2- участка местности в 15 метрах от восточного угла 

<

адрес>Б 

<

адрес> в восточном направлении. ФИО2 пояснил, что сделал закладку около мусорного бака в банке из-под пива «Tuborg»(т. 23 л.д. 158-160),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 15 метрах к востоку от 

<

адрес>Б 

<

адрес> около мусорных контейнеров среди мусора в алюминиевой банке с надписью Tuborg свертка из синей изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта(т. 2 л.д. 166-170), 

Справкой об исследовании, согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, ФИО72 24Б, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,861 г(т. 3 л.д. 16),

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 -участка местности в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> на берегу дренажного канала. ФИО2 пояснил, что сделал закладку в данном месте в банке из-под CocaCola (т. 23 л.д. 188-190),

Протоколом выемки в присутствии ФИО2 в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> на склоне берега в алюминиевой банке с надписью CocaСola свертка из красной изоленты с содержимым. ФИО2 пояснил, что поместил данную закладку с наркотиком в тайник ДД.ММ.ГГГГ ночью с целью последующего сбыта. (т. 2 л.д. 173-177), 

Справкой об исследовании согласно которой вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Катерная 34, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,411 г(т. 3 л.д. 19),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ содержит - ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 9,541 г. (после исследования)

Вещество, изъятое по адресу 

<

адрес> содержит ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,946 г. (после исследования) 

Вещество, изъятое на лестничной площадке между 6 и 7 этажами в 3 подъезде 

<

адрес> содержит ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,783 г. (после исследования)

Вещество, изъятое в 

<

адрес> ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,718 г. (после исследования)

Вещество, изъятое по адресу 

<

адрес> содержит ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,863 г. (после исследования) 

Вещество, изъятое по адресу 

<

адрес> содержит ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,911 г. (после исследования) 

Вещество, изъятое около дома по адресу 

<

адрес> содержит ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,838 г. (после исследования)(т. 5 л.д. 13-19),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое около 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,803 г. (после исследования);

вещество, изъятое в 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,781 г. (после исследования);

вещество, изъятое около в 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,679 г. (после исследования);

вещество, изъятое в 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,949 г. (после исследования);

вещество, изъятое в 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,442 г. (после исследования);

вещество, изъятое в 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,338 г. (после исследования);

вещество, изъятое в 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,878 г. (после исследования)(т. 5 л.д. 42-48),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,784 г. (после исследования);

Вещество, изъятое в 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,951 г. (после исследования);

Вещество, изъятое возле 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,431 г. (после исследования);

Вещество, изъятое возле 

<

адрес>Б 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,851 г. (после исследования);

Вещество, изъятое около 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,401 г. (после исследования);

Вещество, изъятое около 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,486 г. (после исследования);

Вещество, изъятое около 

<

адрес>, содержит ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,424г. (после исследования) (т. 5 л.д. 97-101),

Заключением экспертизы, согласно которому содержимое в памяти телефона, изъятого у ФИО2, обнаружен чат (без содержимого) с пользователем @Tokarev999 (отображаемое имя ТТ), а так же приложение – Диктофон, содержащее 20 аудиозаписей, датированных ДД.ММ.ГГГГ и произведенных в период времени с 2 часов 42 минут 00 сек до 7 часов 20 минут 23 сек. Аудиозаписи сохранены на компакт-диске, являющемся приложением к заключению эксперта (т. 7 л.д. 184-186), 

Протоколом осмотра компакт-диска, являющегося приложением к заключению экспертизы, в ходе которого было исследовано содержимое памяти телефона, изъятого у ФИО2 На компакт диске обнаружены 20 аудиозаписей, при воспроизведении которых получена информация, подтверждающая факт помещения ФИО2 наркотических средств в тайники (закладки) в ночное время ДД.ММ.ГГГГ ( т.4 л.д.143-160),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» около электроопоры в 10 метрах от 

<

адрес>(т. 23 л.д. 59-63),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» около электроопоры в 17 метрах от 

<

адрес>(т. 23 л.д.67-71),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - в правом верхнем углу железной коробки двери в 3 подъезде 

<

адрес> и конце перил лестницы между 6 и 7 этажами того же подъезда.(т. 23 л.д. 75-79),

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - возле деревянного забора усадьбы 

<

адрес>(т. 23 л.д. 84-88),

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - в районе 

<

адрес> - около дерева у 

<

адрес> (т. 23 л.д. 92-96),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - в верхнем углу слева от входа под лестничным пролетом в тамбуре 3 подъезда 

<

адрес>.(т. 23 л.д. 100-104),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - на трубе во втором тамбуре первого подъезда 

<

адрес>. (т. 23 л.д. 108-111),

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 3 подъезда 

<

адрес> в распределительной электрической коробке.(т. 23 л.д. 115-118)

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - за почтовыми ящиками справа под окном на лестничной площадке между 1 и 2 этажами во 2 подъезде 

<

адрес>.(т. 23 л.д. 122-125),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - на лестничной площадке между 4 и 5 этажами 4 подъезда 

<

адрес> под подоконником слева от окна.(т. 23 л.д. 130-133),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - за доской объявлений на 1 этаже 3 подъезда 

<

адрес>. (т. 23 л.д. 137-139),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - в щели на полу около металлической трубы в тамбуре 6 подъезда 

<

адрес>. (т. 23 л.д. 143-145),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - в электрическом щитке на лестничной площадке 3 этажа 3 подъезда 

<

адрес>. (т. 23 л.д. 149-151),

Протокол проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - в 15 метрах в восточном направлении от восточного угла 

<

адрес>Б 

<

адрес> около мусорного бака в банке из-под пива «Tuborg». (т. 23 л.д. 155-157),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - на лестничной площадке между 4 и 5 этажами 3 подъезда 

<

адрес> в распределительной коробке.(т. 23 л.д. 161-163),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - в 105 метрах в западном направлении от 

<

адрес> около электрической опоры с тремя столбами, а так же место его задержания сотрудниками МВД в 50 метрах от АЗС по адресу 

<

адрес>, Торговая 2.(т. 23 л.д. 167-173),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - на 9 этаже 1 подъезда 

<

адрес> в левом нижнем углу дверного проема секции справа от лифта.(т. 23 л.д. 177-180),

Протоколом проверки показаний на месте, где ФИО2 указал место закладки наркотического средства, сделанной им ДД.ММ.ГГГГ с целью сбыта по указанию оператора магазина «ФИО15 ФИО24» - в 10 метрах в северном направлении от 

<

адрес> на берегу дренажного канала в банке от CocaCola.(т. 23 л.д. 185-187),

Протоколом осмотра места происшествия –квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, у ФИО8. В ходе осмотра в комнате на полу обнаружена кожаная сумка черного цвета, в которой находились: полиэтиленовый пакет с прессованным веществом темного цвета, полиэтиленовый пакет с пятью фасовочными пакетами и пластиковой баночкой внутри с порошкообразным веществом белого цвета, двое электронных весов, диктофон, маркер красного цвета, воронка, изолента синего цвета, два ножа, бумажник с банковскими картами, фасовочные пакеты, магнитные ключи. На кровати обнаружены сотовый телефон Keneksi, сотовый телефон LG, сотовый телефон Sony. На тумбе обнаружено приспособление для употребления наркотиков, три мотка изоленты. На телевизоре обнаружена сим-карта. ФИО8 пояснил, что все изъятое принадлежит ему.( т. 2л.д. 14-20),

Справкой об исследовании, согласно которой спрессованное вещество темного цвета, изъятое у ФИО8 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 221,25 г. (т. 2 л.д. 22),

Справкой об исследовании согласно которой порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, и вещество в полимерном контейнере содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 23,947 г.;

Вещество в полимерном пакете и вещество в полимерном пакете, находившемся в полимерном контейнере, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидино-1-илпентан-1-он), который является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрон, массой 75,028 г.;

Вещество из четырех полимерных пакетов, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты ( MMB(N)-BZ-F), являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 156,063 г(т. 2 л.д. 211-212),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, по месту проживания ФИО8 (пакеты 1,2) содержит ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 23,937 г., 31, 765 г., 43, 243 г. (после исследования). Вещество в пакете № содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты ( MMB(N)-BZ-F), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 38,708 г., 46,845 г., 36,676 г., 33,794 г. (после исследования) (л. 5 л.д. 71-74),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому пластичное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, содержит метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты ( MMB(N)-BZ-F), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 221,24 г. (после исследования) (т. 5 л.д. 124-125),

Заключением экспертизы, согласно которой в памяти изъятых у ФИО8 сотовых телефонов, установлено следующее: в памяти телефон Sony D6603/Xperia Z3 обнаружено приложение Vipole. В данном приложении использовался профиль с идентификатором «afjkfvh248@vipole.com». Так же в памяти телефона обнаружено приложение Telegram, в котором использовался профиль с номером телефона 

<

***>, отображаемым именем «Baikanur 001» и именем пользователя @BaikanurAA001A. Содержание переписки в программе Telegram было сохранено в виде графических фалов на компакт-диск, являющийся приложением к заключению эксперта(т. 7 л.д. 210-214),

Протоколом осмотра компакт-диска, являющегося приложением к заключению экспертизы, в ходе которой было исследовано содержимое памяти телефона, изъятого у ФИО8, и установлено, что в нем содержится переписка с пользователем «Юра1», содержащая переписку, за 23-ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающую факт хранения ФИО8 наркотических средств и подготовки тайников с наркотическими средствами. Так имеются указания о подготовке тайников в 

<

адрес>, сведения о подготовленных закладках,(т. 4 л.д. 143-160), 

Протоколом проверки показаний на месте ФИО8, в ходе которого ФИО8 указал место получения им партии наркотического средства от магазина «ФИО15 ФИО24» - около бетонного основания рекламного баннера, находящегося в 6 м. от автодороги М-54 на 294 км 700 м. с юго-восточной стороны. (т. 24 л.д. 24-28),

Протоколом осмотра места происшествия, с участием ФИО8- участка местности, находящегося с юго-восточной стороны бетонного основания баннера с надписью «лицевой кирпич от производителя» в 6 метрах в юго-восточном направлении от края проезжей части трассы М54 в 300 метрах в северо-восточном направлении от километрового знака «395 км». ФИО8 пояснил, что на данном участке в начале августа 2016 г. он поднял закладку с наркотическими средствами с целью последующего сбыта. (т. 24 л.д. 29-32)

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО8 - участка местности, находящегося в 2 метрах в южном направлении от 2 подъезда 

<

адрес>. При этом ФИО8 пояснил, что на данном участке стоял автомобиль ВАЗ2110 г/н №.(т. 21 л.д. 144-146),

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ,. согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 21 час 00 мин в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в районе 

<

адрес> был задержан ФИО58, в ходе личного досмотра у которого было обнаружено наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 293,645 г. и наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты ( MMB(N)-BZ-F), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 160,254 г.(т. 3 л.д. 46-47),

Протоколом досмотра ФИО58, в ходе которого в сумке черного цвета обнаружен сотовый телефон Samsung, полиэтиленовый пакет белого цвета с двумя свертками из полиэтилена, в одном из которых находилась масса прессованного вещества темного цвета, во втором- порошкообразное вещество белого цвета. Так же обнаружено банковская карта Промсвязбанк. ФИО58 пояснил, что все изъятые предметы и вещества принадлежат ему( т. 3 л.д. 52-53),

Справкой об исследовании, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета, изъятое у ФИО58, содержит а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 293,645г., пластичное вещество красновато-коричневого цвета содержит метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MMB(N)-BZ-F), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 160,254 г(т. 3 л.д. 55),

Протоколом обыска, в ходе которого в жилище ФИО58 по адресу 

<

адрес> ФИО58 были выданы добровольно: в ванной комнате под обшивкой пластиковой стены полимерный пакет в котором находились с электронные весы, сверток из газетной бумаги с веществом темного цвета, фасовочные пакетики с застежками гриппер, сверток из белой изоленты с порошкообразным веществом белого цвета; в тумбочке под телевизором полимерный пакет в котором находились полимерные пакетики с застежкой гриппер, 21 моток изоленты различных цвета, моток ленты скотч; на диване обнаружен телефон Samsung(т. 3 л.д. 67-71),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, ФИО73 95/2-17, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,799 г; вязкое вещество содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(ММВ(N)-BZ-F) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 15,613 г(т. 5 л.д. 173-175),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому, изъятое в ходе личного досмотра ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ, вещество белого цвета из полимерного пакета с застежкой гриппер содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 293,635 г. (после исследования); вещество красно-коричневого цвета из полимерного свертка содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (другое название MMB(N)-BZ-F) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 160,244 г. (т. 5 л.д. 248-250),

Заключением экспертизы, согласно которому в памяти сотового телефона Samsung, изъятого в ходе обыска в жилище ФИО58 по адресу 

<

адрес>, ФИО73 95/2-17, имеется приложение, являющееся Vipole-клиентом, в котором использовались две учетные записи: с идентификатором «monos100481@vipole.com» и отображаемым именем «monos100481» и с идентификатором «Serega707@vipole.com» и отображаемым именем «Serega707». Переписка в программе Vipole была сохранена на компакт-диск, являющийся приложением к заключению эксперта. 

Так же в памяти телефона обнаружено приложение, являющееся клиентом платежной системы Qiwi, в котором использовалась учетная запись с номером +79134464624 (т.7 л.д. 237-239),

Протоколом осмотра компакт-диска, являющегося приложением к заключению экспертизы, содержащего переписку ФИО58 в программе Vipole с использованием идентификатора «Serega707@vipole.com».В ходе осмотра на компакт-диске в папке с изображениями в программе Vipole обнаружены фотографии, на которых отображены участки местности, части помещений, предметы, характерные для мест подготовки тайников с наркотическими средствами, фотографии с прозрачными пакетами содержащими кристаллическое вещество, свертки из изоляционной ленты характерные для закладок наркотиков, фотографии электронных весов в процессе взвешивания различных веществ / т. 10 л.д. 157-184/. Установлена переписка ФИО58

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО30, в ходе которой ФИО30, указал место передачи им партий наркотиков ФИО58( т. 24 л.д. 134-138),

Протоколом осмотра места происшествия -места получения партии наркотиков от ФИО30 ФИО58 - участок местности, находящийся к северу от 

<

адрес>. С восточной стороны находится территория детского сада «Капитошка» по адресу 

<

адрес>, ФИО74 23Б. С северной стороны находятся 

<

адрес>,34 проезда Северный. С южной стороны на участок имеется въезд проходящий между торцами домов 44 и 46 

<

адрес>, с юго-восточной стороны имеется въезд с асфальтированного проезда между 

<

адрес> и 

<

адрес>Б 

<

адрес> момент осмотра территория участка представляет собой выровненную площадку покрытую гравием. На площадке отсутствуют какие-либо строения, деревья и травяной покров. (т. 20 л.д. 21-26),

Актом осмотра муляжа наркотического средства в виде свертка обернутого изолентой черного цвета и помещен на участке местности в трех метрах в северном направлении от 

<

адрес> у основания левой опоры ворот.(т. 3 л.д. 89-91),

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому в ходе ОРМ в отношении организованной группы были задержаны ФИО11, ФИО31, ФИО10, причастные к незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазин «ФИО15 ФИО24»» и предоставлены материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий. (т. 3 л.д. 78-79),

Протоколом личного досмотра ФИО11 в ходе которого у ФИО11 в левом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон LG с открытой страницей в программе Vipole, с перепиской с пользователем «ФИО4» и описанием участка местности «Фабричная 18. ФИО11 пояснил, что телефон принадлежит ему, всю переписку вел самостоятельно и единолично(т. 3 л.д. 92),

Протоколом досмотра транспортного средства, согласно которому в присутствии Свидетель №12 был досмотрен автомобиль ВАЗ21060 г/н Е374КК19RUS. На переднем пассажирском сиденье обнаружен чек оплаты VISA QIWI Wallet на сумму 5000 рублей. (т. 3 л.д. 94),

Протоколом выемки в присутствии ФИО11 у основания левой опоры ворот 

<

адрес> муляжа в виде свертка из изоленты черного цвета. (т. 3 л.д. 95-100),

Заключением экспертизы, согласно которому исследован телефон LG, изъятый у ФИО11, и установлено следующее:в памяти сотового телефона установлено приложение Vipole, в котором использовались две учетные записи: с идентификатором «Evgen1503@vipole.com» и отображаемым именем «evgen1503» (число «1503» совпадает с числовым обозначением дня и месяца даты рождения ФИО11) и с идентификатором «onegin1503@vipole.com» и отображаемым именем «onegin1503». Содержимое переписки в программе Vipole сохранено на компакт-диске, являющемся приложением к заключению эксперта.(т. 8 л.д. 38-41),

Протоколом осмотра компакт-диска, являющегося приложением к заключению экспертизы, согласно которого исследован телефон LG, изъятый у ФИО11 На диске обнаружена переписка ФИО11 в программе Vipole. 

В переписке с использованием идентификатора «Evgen1503@vipole.com» с пользователем с идентификатором cxema24@vipole.com с отображаем именем «ФИО4» имеются сообщения от оператора магазина «ФИО15 ФИО24» с предложением трудоустройства в качестве закладчиков, переписка ФИО11 с оператором по вопросам трудоустройства ( т. 11 л.д.8,9,10). В переписке имеется сообщение от оператора «Фабричная 18., в которой указано место закладки, полностью совпадающее с сообщением, направленным сотрудниками полиции оператору магазина «ФИО15 ФИО24» в ходе ОРМ «оперативный эксперимент». (т. 11 л.д. 1-30).

Протоколом осмотра муляжа в виде свертка из изоляционной ленты черного цвета, который помещен в тайник за мусорным баком у основания бетонной плиты напротив 

<

адрес>.(т. 3 л.д. 108-112),

Протоколом личного досмотра ФИО31, в ходе которого обнаружена в кармане куртки квитанция, на которой имеется рукописная запись с указанием места закладки наркотического средства. ФИО31 пояснил, что изъятое принадлежит ему(т. 3 л.д. 113),

Протоколом досмотра транспортного средства, в ходе которого в автомобиле Toyota Allion г/н № в заднем кармане переднего пассажирского сиденья обнаружен муляж наркотического средства, ранее заложенный по адресу 

<

адрес>, за мусорным баком у основания бетонной плиты напротив 

<

адрес> (т. 3 л.д. 116),

Протоколом обыска в ходе которого в жилище ФИО31 по адресу: 

<

адрес>1 обнаружены банковские карты, на шифоньере обнаружен сотовый телефон Iphone в корпусе черного цвета(т. 3 л.д. 143-148),

Протоколом обыска,в ходе которого в жилище ФИО10 по адресу 

<

адрес> обнаружены и изъяты: сотовый телефон Самсунг с сим-картой МТС, бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета, над дверным проемом дальней комнаты два свертка, обернутые лентой «скотч» прозрачного и коричневого цветов с порошкообразным веществом белого цвета, под компьютерным столом системный блок iru в корпусе черного цвета, на компьютерном столе usb-модем с сим-картой «Мегафон»(т. 3 л.д. 153-158),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому, изъятое в ходе обыска по адресу 

<

адрес> в жилище ФИО10, вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона общей массой 4,151 г(т. 5 л.д. 224-225),

Заключением экспертизы, согласно которому осмотрено содержимое памяти компьютера, а так же USB-модем, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, Тальская 35 и установлено, что в USB-модеме установлена сим-карта оператора Мегафон №; в памяти НЖМД № (жесткого диска), находившегося в компьютере, обнаружены файлы программы Vipole, в которой использовались четыре учетные записи с идентификаторами «avifog2016@vipole.com», «fraer19@vipole.com», «draba24@vipole.com», «arkada19@vipole.com». Переписка в программе Vipole была сохранена на компакт-диск, являющийся приложением к заключению экспертизы(т. 8 л.д. 65-71),

Ответом Сибирского филиала ПАО «Мегафон», согласно которому сим-карте № соответствует абонентский №(т. 11 л.д. 124), 

Протоколом осмотра сведений о соединениях абонента 79233951848, полученные от ПАО «Мегафон» и установлено, что данная сим-карта ДД.ММ.ГГГГ неоднократно использовалась на абонентском устройстве, имеющем идентификатор IMEI №, соответствующий сотовому телефону Iphone, изъятому в ходе обыска в жилище ФИО31 по адресу 

<

адрес>1. (т. 11 л.д. 130-159),

Протоколом осмотра компакт-диска, являющегося приложением к заключению экспертизы, в ходе которого исследовано содержимое памяти компьютера, изъятого по адресу 

<

адрес>, Тальская 35. Обнаружены файлы с перепиской в программе Vipole. В файле с перепиской с использованием идентификатора «fraer19@vipole.com» обнаружена переписка с пользователями gagaraopt@vipole.com и cxema24@vipole.com. Переписка содержит сообщения с описанием тайников с партиями наркотических средств, предназначенных для размещения в тайниках, сообщения с описанием подготовленных тайников, обсуждение работы магазина «ФИО15 ФИО24».(т. 11 л.д. 31-122),

Протоколом очной ставки между ФИО10 и ФИО31 в ходе которой ФИО10, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО31 приехали в 

<

адрес> за закладкой, которую поднял ФИО31 Инициировал поездку ФИО31 ФИО31 пояснил, что он спросил у ФИО10 про наркотические средства, когда поехали в 

<

адрес>, ФИО10 указал место, где находилась закладка (т. 26 л.д. 186-200) 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователю предоставлены материалы, полученные в ходе ОРМ в отношении членов интернет-магазина «ФИО15 ФИО24» - ФИО30, ФИО5 (т. 3 л.д. 162-163),

Актом осмотра муляжа наркотического средства в виде прозрачных полимерных пакетов, обернутых изолентой черного цвета в один сверток. Данный муляж помещен на участке местности, расположенном между корнями деревьев, около автобусной остановки с надписью «хоздвор», расположенной напротив здания 29 по 

<

адрес>(т. 3 л.д. 164-166),

Протоколом выемки у основания дерева около остановки «хоздвор» напротив 

<

адрес> муляжа наркотического средства в виде свертка из изоленты черного цвета(т. 3 л.д. 170-175),

Протоколом досмотра ФИО5, в ходе которого при ней обнаружены сотовый телефон LG, сотовый телефон Fly (т. 3 л.д. 176),

Протоколом досмотра ФИО32, в ходе которого при нем обнаружен сотовый телефон Самсунг(т. 3 л.д. 177),

Заявлением ФИО5, в котором последняя сообщила сотрудникам ОВД коды разблокировки телефона, изъятого у ФИО32, в том числе графический ключ, секретную фразу, логин «prostoyyy», пароль в программе Vipole.(т. 3 л.д. 182),

Протоколом досмотра ФИО30, в ходе которого у последнего обнаружен и изъят сотовый телефон марки Lenovo(т. 3 л.д. 189),

Заявлением ФИО30 о том, что он желает добровольно выдать ноутбук Acer, выданный ему работодателем, пояснил, что с данного ноутбука велась переписка в качестве оператора интернет-магазина «ФИО4» по продаже наркотиков (т. 3 л.д. 190), 

Актом добровольной выдачи ФИО30 ноутбука Acer(т. 3 л.д. 191).

Протоколом обыска в жилище ФИО30 по адресу: 

<

адрес>, ФИО65 18-11, в ходе которого ФИО30 добровольно выдал: полимерный пакет с веществом внутри, сверток из газеты с веществом внутри, полимерную емкость с бумажным свертком с веществом внутри; электронные весы, 2 USB-модема, кусок вещества, бумажный лист с записями, банковскую карту.ФИО30 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество является наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта. (т. 3 л.д. 227-231),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>11, вещество из бумажного свертка из полимерной емкости, из газетного свертка, из пакета содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона общей массой 100,514 г., вещество из полимерного пакета с застежкой гриппер содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат ( MMB(N)-BZ-F) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 204,64 г; на поверхности электронных весов обнаружен ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона в следовых количествах(т. 5 л.д. 198-201),

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» в районе 

<

адрес> задержан ФИО9,(т. 4 л.д.2-3),

Постановлением о проведении оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с целью пресечения деятельности группы лиц, занимающейся сбытом наркотических средств под ником «ФИО4» разрешено проведение ОРМ «оперативный эксперимент»( т. 4 л.д. 7),

Актом осмотра муляжа наркотического средства в виде свертка из полимерного пакета с поваренной солью, перемотанного изолентой черного цвета, который помещен в металлическую трубу в стене гаража в районе 

<

адрес>(т. 4 л.д. 12-14),

Протоколом личного досмотра ФИО9, в ходе которого у ФИО9 в правом наружном кармане пуховика обнаружен сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в левом наружном кармане обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с 12 свертками, перемотанными синей изолентой, в правом наружном кармане кофты обнаружен планшетный компьютер Samsung в корпусе белого цвета (т. 4 л.д. 15),

Справкой об исследовании, согласно которой в одном из свертков, перемотанных синей изолетной, изъятых у ФИО9, содержится вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона массой 0,423 г (т. 4 л.д. 17),

Справкой об исследовании, согласно которой в 11 свертках, изъятых у ФИО9, находится вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона общей массой 4,465 г(т. 4 л.д. 29),

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, а так же осмотра ноутбука, принадлежащего ФИО30, являющегося «оператором» интернет-магазина «ФИО4», были установлены адреса мест закладок, которые с целью дальнейшего сбыта разместил в тайники- закладки на территории 

<

адрес> ФИО9 (т. 4 л.д. 41-44),

Протоколом осмотра места «закладки» наркотического средства, сделанной ФИО9 - участка местности, расположенного около 

<

адрес> края. (т. 20 л.д. 44-48),

Протоколом выемки, в ходе которой напротив 

<

адрес> изъят сверток (т. 4 л.д. 48-49),

Справкой об исследовании, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона массой 0,877г.(т. 4 л.д. 51),

Протоколом осмотра места происшествия -места «закладки» наркотического средства, сделанной ФИО9, по адресу 

<

адрес>. (т. 20 л.д. 49-51),

Протоколом выемки под карнизом 1 окна 

<

адрес> свертка, перемотанного изолентой зеленого цвета (т. 4 л.д. 55-56),

Справкой об исследовании, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон ( PVP), производное N-метилэфедрона массой 0,865г (т. 4 л.д. 58),

Протоколом осмотра места происшествия -места «закладки» наркотического средства, сделанной ФИО9, по адресу: 

<

адрес> (т. 20 л.д. 52-54),

Протоколом выемки около 

<

адрес> свертка с содержимым, перемотанного синей изолентой(т. 4 л.д. 62-63),

Справкой об исследовании, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона массой 0,890 г (т. 4 л.д. 65),

Протоколом осмотра места происшествия - места «закладки» наркотического средства, сделанной ФИО9, двора 

<

адрес>. (т. 20 л.д. 55-58),

Протоколом выемки по адресу 

<

адрес> свертка, перемотанного изолентой синего цвета с содержимым (т. 4 л.д. 69-70),

Справкой об исследовании, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона массой 0,904г(т. 4 л.д. 72),

Протоколом осмотра места происшествия - места «закладки» наркотического средства, сделанной ФИО9 - участка 

<

адрес> края в границах строения №а. (т. 20 л.д. 72-75),

Протоколом выемки свертка с содержимым, перемотанного черной изолентой.(т. 4 л.д. 76-77),

Справкой об исследовании, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона массой 0,894г. (т. 4 л.д. 79),

Протоколом осмотра места происшествия -места «закладки» наркотического средства, сделанной ФИО9, – участок местности, расположенного около 

<

адрес> 53 

<

адрес> края. (т. 20 л.д. 59-62),

Протоколом выемки по адресу 

<

адрес> свертка с содержимым, перемотанного синей изолентой(т. 4 л.д. 83-84),

Справкой об исследовании, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона массой 0,402г(т. 4 л.д.86),

Протоколом осмотра места «закладки» наркотического средства, сделанной ФИО9, - участка местности, расположенного около 

<

адрес> 53 

<

адрес> края. (т. 20 л.д. 59-62),

Протоколом выемки свертка, перемотанного изолентой синего цвета с содержимым внутри. (т. 4 л.д. 90-91),

Справкой об исследовании согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона массой 0,865г. (т. 4 л.д.93),

Протоколом осмотра места «закладки» наркотического средства, сделанной ФИО9, - участка 

<

адрес> края в границах 

<

адрес>.(т. 20 л.д. 76-78)

Протоколом выемки свертка с содержимым, перемотанного зеленой изолентой. (т. 4 л.д. 97-98),

Справкой об исследовании, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона массой 0,858г.(т. 4 л.д.100),

Протоколом осмотра места «закладки» наркотического средства, сделанной ФИО9, участка переулка Пионерский в границах домовладения 4 

<

адрес>. (т. 20 л.д. 79-82),

Протоколом выемки свертка с содержимым, перемотанного зеленой изолентой.(т. 4 л.д. 104-105),

Справкой об исследовании, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, пер. Пионерский 4, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производное N-метилэфедрона массой 0,789г. (т. 4 л.д.107),

Протоколом осмотра места «закладки» наркотического средства, сделанной ФИО9, - участка 

<

адрес> в пределах 

<

адрес>.(т. 20 л.д. 83-86),

Протоколом выемки свертка с содержимым, перемотанного зеленой изолентой.(т. 4 л.д. 111-112),

Справкой об исследовании, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), производное N-метилэфедрона массой 0,883г. (т. 4 л.д.114),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество из свертка, изъятого в 10 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> пер. Пионерский 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,788 г. (после исследования) (т. 6 л.д. 23-25),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в 3 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,882 г. (после исследования) (т. 6 л.д. 48-49),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое под карнизом окна 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,864 г. (после исследования) (т. 6 л.д. 72-74),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в 5 метрах от 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,857г. (после исследования) (т. 6 л.д. 97-99),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Большевистская 51», содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,864г. (после исследования) (т. 6 л.д. 122-124),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Мира 159, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,876г. (после исследования) (т. 6 л.д. 147-148),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Октябрьская 86, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,889г. (после исследования) (т. 6 л.д. 171-172),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Большевистская 53, содержит ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,401г. (после исследования) (т. 6 л.д. 195-196),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое по адресу 

<

адрес>, Октябрьская 90, содержит ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,903г. (после исследования)(т. 6 л.д. 219-220),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в 10 метрах от 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,893г. (после исследования) (т. 6 л.д. 242-243),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество из 12 свертков, изъятое в ходе личного досмотра ФИО9, содержит ?-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 4,454 (пакет № ) и 0,422 г. (пакет №) (после исследования)(т. 7 л.д. 13-14),

Заявлением ФИО84 о том, что он желает указать место тайника с наркотическим средством, сделанным в 2016 г. и находящегося под ограждением палисада 

<

адрес> под 1,5,9,11,15 доской палисада.(т. 20 л.д. 174),

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО9- участка местности на 

<

адрес> около пересечения с 

<

адрес>. ФИО9 указал на тайники. В ходе осмотра обнаружены прозрачные бесцветные полимерные пакеты со свертками из фольги с веществом. (т. 20 л.д. 177-185)

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество из 5 пакетов, изъятых в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес>, содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона общей массой 2,067 г.(т. 7 л.д. 110-112),

Заключением экспертизы, согласно которому - в памяти планшетного компьютера Samsung, изъятого у ФИО9, обнаружено приложение Vipole в котором использовалась учетная запись Pitbull19@vipole.com. В памяти НЖМД, извлеченного из ноутбука Acer, выданного ФИО30, обнаружены файлы программы Vipole, в котором использовались две учетные записи: «dasha1980@vipole.com» и «cxema24@vipole.com». (т. 8 л.д. 120-124)

Протоколом осмотра компакт-диска - исследовано содержимое памяти ноутбука Acer, выданного ФИО30, и памяти планшетного компьютера, изъятого у ФИО9 На жестком диске в компьютере Acer, выданном ФИО30, среди ссылок на ресурсы интернет, имеются ссылки на программу Vipole c идентификатором Cxema24, ссылки на программу CryptoVPN, предназначенной для шифрования интернет-трафика и сокрытия реального ip-адреса пользователя, ссылки на сервис платежной системы Qiwi. Среди паролей обнаружены пароли к сайтам Вконтакте, Одноклассники, rutracker пользователя Anna Safirova. Обнаружены сведения о загрузке файлов для установки программ CryptoVPN, Vipole. ( т. 10 л.д. 1-7). В переписке в программе Vipole установлено, что она велась между пользователями «dasha1980@vipole.com»,«cxema24@vipole.com», «Warkraft344@vipole.com». Всего содержит 778 строк с сообщениями. Дата первого сообщения ДД.ММ.ГГГГ 7:38:32 дата последнего сообщения ДД.ММ.ГГГГ 5:12:11. 

В переписке между пользователями «dasha1980@vipole.com», «cxema24@vipole.com» содержатся сведения о деятельности интернет-магазина «ФИО15 ФИО24», содержащие рекламу, сообщения с указанием вида, веса и стоимости продаваемых наркотических средств, описания закладок с наркотическими средствами, указания оператору (Седенко) о количестве и размерах требуемых к подготовке закладок с наркотическими средствами. В переписке между пользователям «dasha1980@vipole.com» и «Warkraft344@vipole.com» содержатся сведения об организации деятельности интернет-магазина, связанные с учетом денежных средств, требуемых мест размещения закладок. (т. 10 л.д. 10-41),

В переписке в программе Vipole, извлеченной из памяти планшетного компьютера, изъятого у ФИО9, установлено, что использовалась учетная запись Pitbull19@vipole.com, имеется переписка с пользователем cxema24@vipole.com. (отображаемое имя «ФИО4). Переписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержит сообщения о приобретении наркотических средств ФИО9 в интернет-магазине «ФИО15 ФИО24», а так же сообщения о найме на работу курьеров в 

<

адрес>, Минусинск, Черногорск. 

ДД.ММ.ГГГГ в переписке содержится обсуждение о трудоустройстве ФИО9 в качестве закладчика в магазина «ФИО15 ФИО24», однако, ФИО9желает устроиться в качестве оператора и получает требование о залоге в 100000-180000 руб. и обещанный заработок в 10% от продаж. Обсуждаются условия трудоустройства и работы ФИО9 курьером, договорились о внесении залога в сумме 30000 рублей на счет киви- 9612156034 с комментарием «пит», имеется сообщение об оплате указанного залога от ДД.ММ.ГГГГ. ( т. 10 л.д. 99-104). С ДД.ММ.ГГГГ в переписке содержатся регулярные сообщения с указаниями адресов тайников с партиями наркотических средств, предназначенных ФИО9 как курьеру, и сообщения ФИО9 с описаниями сделанных им тайников, отчеты об остатках наркотика ( т. 10 л.д. 42-95).В переписке между пользователями Pitbull19@vipole.com и gagaraopt@vipole.com ДД.ММ.ГГГГ имеются сообщения с обсуждением условий поступления ФИО9 в качестве закладчика, обещания подъема по карьерной лестнице при условии качественной работы, условия работы. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ содержится переписка с обсуждением работы ФИО9 в качестве закладчика (т. 10 л.д. 137-154). 

Протоколом проверки показаний на месте ФИО9, где ФИО9 указал места закладок с наркотическими средствами, сделанными им в 

<

адрес>(т. 25 л.д. 76-91)

Протоколом осмотра места получения ФИО9 партии наркотических средств от ФИО58 - участка местности, находящегося на ул. ФИО24 

<

адрес> края между жилыми многоэтажными домами № и 21.(т. 20 л.д. 33-38),

Протоколом осмотра места получения ФИО9 партии наркотических средств от ФИО58 -участка местности, на котором расположена территория МБУ «Стадион Электрон» по адресу 

<

адрес>.(т. 20 л.д. 39-43),

Протоколом осмотра места происшествия- участка местности около 

<

адрес>, у основания дорожного знака 1.11.1 обнаружен сверток из изоленты синего цвета. (т.20 л.д. 87-94),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,470 г(т. 7 л.д. 37-38),

Заключением экспертизы, согласно которому в памяти телефона Lenovo, изъятого у ФИО30, обнаружено приложение telegram в котором использовалась учетная запись с номером телефона 

<

***>, именем пользователя @Iamthdesj и отображаемым именем «Я Токарь»; так же обнаружено приложение Vipole в котором использовались две учетные записи в том числе «dasha1980@vipole.com» и отображаемым именем «tulskij». В памяти сотового телефона Samsung, изъятого у ФИО58, обнаружена программа Vipole в которой использовалась учетная запись с идентификатором «Serega707@vipole.com». В памяти телефона Samsung, изъятого у ФИО32, обнаружено приложение Vipole в котором использовались 4 учетных записи в том числе с идентификатором «mbjlj088@vipole.com», «prostoyyy@vipole.com».(т. 8 л.д. 147-154)

Протоколом осмотра компакт-диска,откуда усматривается, что в папке «Lenovo» обнаружены файлы, содержащие переписку ФИО30 в программах telegram и Vipole.Имеются фотографии с изображением участков местности, помещений, характерные для описания тайников с наркотическими средствами, фотографии с экрана компьютера в процессе переписки в программах Telegram, Vipole, управления счетами Qiwi. При просмотре указанных фотографий обнаружены номера телефонов. 

В программе Vipole переписка велась с использованием идентификатора dasha1980@Vipole.com с пользователями, среди которых «cxema24@vipole.com», «hormcxema@vipole.com», «warkraft344@Vipole.com». В программе telegram переписка велась с использованием идентификатора «lamthdesj» c пользователями «baikanurAA001А» (ФИО8), «ФИО13» (Юра ФИО24), «Аl CL». Первое сообщение ДД.ММ.ГГГГ 12:33:37, последнее сообщение ДД.ММ.ГГГГ 11:37:28

В переписке с пользователем «AL CL» сообщения содержат описание деятельности магазина «ФИО15 ФИО24», поручения о выполнении определенных действий, приеме на работу новых закладчиков, указания о поручении закладчикам подготовки закладок, сведения о выручке, указания о доставке крупных партий наркотиков, смешивании наркотиков, перечислении выручки от сбыта наркотиков, сведения об остатках наркотиков у закладчиков и склада, описания тайников с наркотическими средствами, сведения о номере банковской карты, использованной ФИО30 для получения оплаты за выполнении функций оператора, закладчика, склада.

В переписке в программе Vipole, извлеченной из сотового телефона Samsung, изъятого у ФИО32, установлено, что использовались 4 аккаунта, в том числе «prostoyyy@vipole.com». Имеется переписка с пользователем с идентификатором cxem 4@Vipole.com.(т. 12 л.д. 69/ 

В переписке, извлеченной из памяти телефона Samsung, изъятого у ФИО58, установлено, что переписка велась в программе Aniways (telegram-клиент) с пользователем «Al CL). В переписке от ДД.ММ.ГГГГ идет речь о разрешении конфликта между ФИО58 и оператором (ФИО30)Так же в памяти телефона имеется переписка в программе Vipole с пользователями «warkraft344@vipole.com», «ФИО1324@vipole.com», «gagaraopt@vipole.com». 

В переписке с пользователем «ФИО1324@vipole.com» (отображаемое имя ФИО4) установлено, что имеются сообщения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В сообщениях от ДД.ММ.ГГГГ ФИО58 было поручено подготовить партии наркотика для закладчиков( т. 12 л.д. 1-255),

Протоколами осмотров участков местности, согласно которым установлено наличие обстановки, соответствующей описанию в переписке, обнаруженной в памяти компьютера, изъятого по адресу 

<

адрес>, Тальская 35, по месту жительства ФИО10, а именно, участков местности, расположенных около 

<

адрес>, (т. 20 л.д. 95-101), участка местности, расположенного около 

<

адрес>, (т. 20 л.д. 102-107), участка местности, расположенного около 

<

адрес>, (т. 20 л.д. 108-112),участка местности, расположенного около 

<

адрес>, (т. 20 л.д. 113-117), участка местности, расположенного от 

<

адрес> до 

<

адрес>, (т. 20 л.д. 118-124), участка местности, расположенного около 

<

адрес>, (т. 20 л.д. 125-128), участка местности, расположенного около 

<

адрес>Б 

<

адрес>, (т. 20 л.д. 129-133), участка местности, расположенного на 

<

адрес> от 

<

адрес> до пересечения с 

<

адрес>, (т. 20 л.д. 134-145), участка местности, расположенного на 

<

адрес> в границах 

<

адрес> (т. 20 л.д. 146-151),участка местности, расположенного на 

<

адрес> от 

<

адрес> до 

<

адрес>,(т. 20 л.д. 152-157), участка местности, расположенного на 

<

адрес> в границах 

<

адрес>, (т. 20 л.д. 158-163), участка местности, расположенного на 

<

адрес> от 

<

адрес> до пересечения с 

<

адрес>, (т. 20 л.д. 164-172).

Протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому Се-ди-ФИО36 опознал Свидетель №22 как лицо, которое находилось за рулем автомобиля, когда он (Се-ди-вон) продавал ему(Капандзе) и второму парню ноутбук в июле 2016 года(т. 27 л.д. 83-85),

Протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому Се-ди-ФИО36 опознал ФИО7 как лицо, которое осматривало, оценивало и рассчитывалось за ноутбук, который он продал ФИО83 летом 2016 года(т. 28 л.д. 1-3),

Сведениями о движении денежных средств по счетам в Qiwi-банке, в ходе осмотра которых установлено, что на счета №№, 9612179627, 9612179627, 9061959349, 9607801961, 9612200233, 9612200562, 9628360549, 9612180596, 9628399960, 79994902719, 9994902974, 9998595641, 79607800156, 7074912564, 7474875014, 7474877099, 9628399952, 9998595641, 9607801944, 9612200564, 9612156034 систематически поступали платежи от приобретателей наркотиков через платежные автоматы системы Qiwi, расположенные на территории 

<

адрес>, Минусинска, населенных пунктов 

<

адрес>, Черногорска с комментариями.При осмотре счета № обнаружен исходящий платеж от ДД.ММ.ГГГГ 10 ч. 35 мин 25 сек произведенный с устройства, использующего IP-адрес 176.116.189.201 (зарегистрированный на имя ФИО7) / т. 15 л.д. 208/ 

На счет 9134464624 (используемый ФИО58) поступали входящие платежи со счетов 79612156034, 79628399952, 79612179627, 79535979977, 79612200567, 79628399952, 79612156043, 79628360549, 79607801944 (на которые поступали денежные средства от приобретателей наркотиков) и последующее перечисление денег на банковскую карту № на имя «Vadim tuzkov», изъятую у ФИО58 

На счете № (на который поступали платежи от приобретателей наркотиков) исходящий платеж на счет №, указанный ФИО54 в переписке для получения денег. 

На счете № (на который поступали платежи от приобретателей наркотиков) обнаружены исходящие платежи на банковскую карту № на имя «Galina Sedenko», указанные ФИО30, для получения денег.(т. 15 л.д. 183-240, т. 16 л.д. 1-193, т. 16 л.д. 197-250, т. 17 л.д. 1-250, т. 18 л.д. 1-235, т. 19 л.д. 228)

Ответом ООО «Кристелеком», из которого следует, что IP-адрес 176.116.189.201 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ принадлежал ФИО7, абонентское оборудование находилось по адресу 

<

адрес>, Ботаническая 

<

адрес>.(т. 11 л.д. 165-173)

Протоколами осмотра участков местности, указанных в сотовом телефоне ФИО87. Установлено, что обстановка, полностью соответствующая описанию из файла, обнаруженного в телефоне Свидетель №22, а именно, осмотрены: участок местности в районе 

<

адрес>(т. 21 л.д. 18-22), в районе строений по адресу 

<

адрес>( т. 21 л.д.23-27), участок местности, находящийся 1,2 кв. от кольцевой развязки 

<

адрес> и объездной дороги вокруг 

<

адрес> 15( т. 21 л.д.28-32), участок местности, расположенный в 200 м. к востоку от 

<

адрес>( т. 21 л.д.33-37), участок местности в 270 м к востоку от 

<

адрес> в сосновой роще в 3 метрах от грунтовой дороги, где у основания сосны на глубине 1 см обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета.( т. 21 л.д.38-42), участок местности, находящийся в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая ( т. 21 л.д. 45-49), участок местности, находящийся в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая -участок № 

<

адрес>, где находится дом, обнаружен сверток из изоляционной ленты белого цвета. (т. 21 л.д. 50-54), участка местности в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая, около 

<

адрес>(т. 21 л.д. 57-61),участка местности в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая, около 

<

адрес> (т. 21 л.д. 62-66), участка местности в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая, около 

<

адрес>(т. 21 л.д. 67-71),участка местности в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая, на 

<

адрес>(т. 21 л.д. 72-76/), участка местности в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая, около 

<

адрес> (т. 21 л.д. 77-81), участка местности в 270 метрах от 

<

адрес> в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая (т. 21 л.д. 82-86),участка местности в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая, в 300 метрах от 

<

адрес>(т. 21 л.д. 87-90),участка местности в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая, у северо-западного ограждения дачного участка 

<

адрес> (т. 21 л.д. 91-94), участка местности в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая, на участке 136 

<

адрес>(т. 21 л.д. 95-99),участка местности в дачном массиве западнее 

<

адрес>, южнее дороги Минусинск-Быстрая, около на участке 138 

<

адрес>(т. 21 л.д. 100-104),

Справкой об исследовании, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,020 г.(т. 21 л.д. 17),

Справкой об исследовании, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,753 г. (т. 21 л.д. 44),

Справкой об исследовании, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,911 г. (т. 21 л.д. 56)

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ около строений по 

<

адрес>, в 270- метрах от 

<

адрес>, около садового участка 132 

<

адрес> дачного массива «Нива» 

<

адрес> и установлено, что оно содержит ?-пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона массой 0,901 г., (пакет №), 1,010 г. (пакет №), 1,743 г. (пакет №). (после исследования) (т. 7 л.д. 85-87)

Протоколом выемки у ФИО7 ключей от автомобиля E683НА124(т. 28 л.д. 5-7),

Протокол осмотра автомобиля Mersedes Benz г/н №, в котором обнаружен сотовый телефон Honor, 2 флеш-карты, полимерная бутылка с отверстием, 2 бумажные трубки. (т. 20 л.д. 238-240/),

Заключением судебно-химической экспертизы, согласно которому на поверхности бумажных трубок и на внутренней поверхности бутылки, изъятых в автомобиле Мерседес-бенц г/н № (находившимся в пользовании ФИО7) обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенона ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентал-1-он), производное N-метилэфедрона. (т. 7 л.д. 61-62),

Заключением экспертизы, согласно которому в памяти телефона Huawei Honor, изъятого в автомобиле Mersedes г/н № ДД.ММ.ГГГГ, находившемся в пользовании ФИО7, находится приложение telegram в котором использовалась учетная запись с номером телефона 

<

***>, именем пользователя @Dxcvytfcbnk и отображаемым именем «Голово рез».(т. 8 л.д. 202-204),

Протоколом осмотра компакт-диска, на котором находится переписка в программе telegram между ФИО7 и Свидетель №22, речь идет о расфасовке и сбыте наркотического средства (т.13 л.д. 173-247, т. 14 л.д. 1-122). 

Протоколом осмотра интернет-сайта «LegalRC.com». В ходе осмотра в разделе форума «Бизнес с Legalrc/закладки/Сибирь» обнаружена ветка форума с названием «Абакан, Минусинск ‘розница опт 24\7 СК’». Автор темы «Willy Weeder». Дата с которой пользователь находится на форуме – ДД.ММ.ГГГГ В ветке форума «Абакан, Минусинск ‘розница опт 24\7 СК’» на первой странице ветки в первом сообщении (датировано ДД.ММ.ГГГГ, автор сообщения «Willy Weeder») находится изображение рекламного характера с указанием ассортимента продукции, контактов в Vipole и Telegram. Указаны правила работы магазина и условия работы в магазине, сообщения о раздаче бесплатных пробных порций наркотиков, отзывы приобретателей наркотиков. (т. 21 л.д. 105-120),

Протоколом проверки показаний на месте Свидетель №22, в ходе которой Свидетель №22 указал дома, в которых проживал ФИО7 в 

<

адрес>, а так же места передачи ФИО30 ноутбуков – 3 подъезд 

<

адрес> и задняя стена трансформаторной подстанции около 

<

адрес>. (т. 27 л.д. 142-145),

Протоколом очной ставки между Свидетель №22 и ФИО7 в ходе которой Свидетель №22 подтвердил свои показания (т. 27 л.д. 150-168),

Чистосердечным признанием ФИО7 в совершении преступления ( т. 28 л.д.105),

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО82 И.И. не нуждается. У него обнаруживается синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ, в связи с чем нуждается в лечении у врача-нарколога и медицинской реабилитации ( т. 9 л.д.55-60),

Согласно медицинскому заключению ФИО8 страдает зависимостью от психостимуляторов начальной стадии, фаза ремиссии. Нуждается в наблюдении и лечении ( т. 9 л.д.83-84). ФИО9 страдает зависимостью от психостимуляторов средней стадии в фазе ранней ремиссии, нуждается в реабилитации ( т. 9 л.д.106-108).ФИО11 страдает зависимостью от психостимуляторов начальной стадии, в фазе ремиссии, нуждается в реабилитации ( т. 9 л.д.130-132). ФИО5 не страдает наркотическим расстройством, в лечении не нуждается ( т. 9 л.д.178-180). ФИО10 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов средней стадии, нуждается в амбулаторном лечении и в амбулаторной реабилитации ( т. 9 л.д.202-204). ФИО7 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается ( т. 9 л.д.250-252).

Допросив подсудимых, свидетелей, исследовав письменные доказательства, представленные государственным обвинителем, оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина 

ФИО7 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, нашла свое подтверждение в судебном заседании, и действия его следует квалифицировать по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч.5 УК РФ,

Вина ФИО8, ФИО2, ФИО9, ФИО11, ФИО5 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, нашла свое подтверждение в судебном заседании, и действия их следует квалифицировать по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч.4 п. А,Г УК РФ,

Вина ФИО10 в совершении пособничества, то есть содействия в совершении преступления предоставлением средств совершения преступления при покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, нашла свое подтверждение в судебном заседании, и действия его следует квалифицировать по ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч.4 п. А,Г УК РФ,

Данный вывод основан на приведенных выше доказательствах, представленных государственным обвинителем. Доказательства являются достаточными, достоверными, получены в рамках предварительного расследования по возбужденному уголовному делу и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Все доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. Ставить под сомнение данные доказательства у суда оснований не имеется.

Подсудимые ФИО7, ФИО8,ФИО2, ФИО5, ФИО9, ФИО11 вину в совершении преступления признали, однако, ФИО9, ФИО11, ФИО5 и их адвокаты не согласились с квалифицирующим признаком « совершение преступления в составе организованной группы», мотивируя, что отсутствуют признаки, характеризующие организованную группу, а, именно, заранняя договоренность, сплоченность, устойчивость, планирование, не может быть организованной группы, потому что подсудимые не были знакомы друг с другом и не предполагали, что они вступают в организованную группу для совершения преступления – сбыта наркотического средства. Адвокат ФИО62 указала, что ФИО5 случайно стала работать в интернет – магазине по предложению другого лица.

Доводы подсудимых и их адвокатов о необходимости исключить из обвинения подсудимых квалифицирующий признак « совершение преступления в составе организованной группы» являются несостоятельными по следующим основаниям.

В судебном заседании ФИО55, полностью признавая вину, пояснил, что он решил создать интернет – магазин для сбыта наркотического средства, о чем сообщил своему знакомому Свидетель №22 Интернет – магазин под названием «ФИО15 ФИО24» был создан. ФИО55, как организатор, разработал ФИО13 действия интернет - магазина - бесконтактный способ сбыта наркотического средства через тайники, механизм действия организованной группы, которая должна действовать в сети интернет в виде интернет-магазина «ФИО15 ФИО24»,, а затем «WildWeedFond» и «Willy Weeder» с использованием программ «Telegram», «Vipole», доступных для всех, также ФИО7 разработал структуру организованной группы, обязанности, которые подлежали исполнению, систему вознаграждения за совершение действий, направленных на достижение цели – сбыт наркотического средства и получение прибыли. В группе действовали – оператор, склад, мини-склад, закладчики, у каждого звена имелись свои функции. При поступлении на работу участники платили взносы. Организатор группы – ФИО7 осуществлял общее руководство группой, обеспечивал постоянное поступление наркотического средства, контролировал передвижение наркотического средства до «закладчиков», решал вопросы, связанные с конспирацией деятельности, вопросы оплаты, вербовки новых участников. ФИО7, как организатор, давал указания оператору о передаче заданий мини- складу на подготовку партий наркотического средства для передачи их закладчику. Мини – склад фасовал наркотическое средство в соответствии с указаниями, полученными от оператора, размещал наркотики в тайниках для передачи закладчикам, оператор направлял задания закладчикам, формировал список тайников.

Установлено, что подсудимые ФИО8, ФИО2, ФИО9, ФИО11, ФИО5 вступили в организованную группу для работы в интернет – магазине под руководством ФИО7,используя компьютерную программу, при этом всеми был внесен взнос, каждому были определены функции, которым они должны были следовать, сообщена система оплаты за работу, что не отрицают подсудимые в судебном заседании. 

ФИО8 устроился в интернет- магазин в качестве склада, выполнял функции по указанию организатора- получение и перемещение партий наркотического средства, разделение на более мелкие, смешивание наркотического средства с ненаркотическим, подготавливал тайники для получения их мини – складом, также выполнял иногда функции мини- склада, занимался фасовкой наркотического средства и подготовкой тайников с наркотическим средством для передачи их закладчикам.

ФИО2 устроился в качестве закладчика в интернет – магазин, согласно принятому ФИО7 решению о его трудоустройстве, осуществлял функции закладчика наркотического средства- размещал небольшие партии наркотиков для дальнейшего сбыта потребителям.

ФИО9 путем переписки изъявил желание работать в интернет – магазине «ФИО15 ФИО24», был принят ФИО7 и Свидетель №22 на работу в качестве «закладчика» и до ДД.ММ.ГГГГ выполнял обязанности «закладчика».

ФИО5была принята на работу в интернет-магазин и занималась незаконной деятельностью до ДД.ММ.ГГГГ в качестве закладчика наркотического средства.

ФИО11 был принят на работу в качестве закладчика в интернет – мкагазин «ФИО15 ФИО24» и выполнял свои функции до ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимые осознавали, что действуют в рамках организованной группы, взаимодействие с членами группы связано с распределением функций членов организованной группы, связь между которыми поддерживалась путем обмена информацией – закладчики получали сообщение о месте, где необходимо разместить партии наркотического средства, выполняли отведенные им функции по сбыту наркотического средства. Усматривается четкое распределение функций по совершению сбыта наркотического средства, каждый член группы выполнял отведенные ему функции. Все это обеспечивало бесперебойную работу группы, была четко разработана система оплаты. Об устойчивости созданной группы свидетельствует то, что члены группы поддерживали связь путем переписки, что подтверждается осмотром изъятых сотовых телефонов, планшетов, а также ноутбука, в которых указаны места закладки, даны указания о действиях. В ходе осмотра мест закладок, были обнаружены и изъяты закладки с веществом, которое, согласно заключению судебно-химических экспертиз, было признано наркотическим средством. Деятельность группы планировалась, были приняты меры конспирации- участники группы для общения с руководителем организованной группы и оператором использовали псевдонимы в программах мгновенного обмена сообщениями.

В судебном заседании установлено, что все подсудимые осознавали, что вступают в организованную группу, именно, для сбыта наркотического средства, поскольку устраивались работать на постоянной основе, на определенную « должность» с четко оговоренными функциями, обязанностями и оплатой за произведенную работу, существовал карьерный рост, конспирация. То, что подсудимые не были знакомы друг с другом лично свидетельствует о конспирации и не свидетельствует об отсутствии квалифицирующего признака « совершение преступления в составе организованной группы». Все участники организованной группы были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств.

Доводы подсудимых и их адвокатов, что стали работать в интернет – магазине с целью - легкого доступа к наркотическим средствам, не свидетельствует об отсутствии умысла, направленного на сбыт наркотического средства и получения от деятельности прибыли.

Подсудимый ФИО10 признал вину в том, что он приобрел и хранил в целях личного употребления наркотическое средство. 

Адвокат ФИО60 полагает, что действия ФИО10 следует квалифицировать по ст. 228 ч. 2 УК РФ, поскольку ФИО10 не предоставлял компьютер ФИО31, поскольку компьютер не принадлежит ему. Кроме того, ФИО10 не знал, чем, конкретно, занимается ФИО31 на компьютере.

Доводы подсудимого и его адвоката опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями ФИО31 на предварительном следствии, данные показания он подтвердил в судебном заседании, свои показания ФИО31 подтвердил и на очной ставке с ФИО10 Из показаний ФИО31 следует, что ФИО10 знал о его переписке на компьютере и позволял вести переписку. 

Свидетель №22, пояснил суду, что ФИО10 знал, чем занимается ФИО31, он вместе с последним раскладывал наркотическое средство и выступал у него в качестве охранника, поскольку ФИО10не умел работать на компьютере.

Свидетель Свидетель №20СМ. пояснил, что ФИО31 заказывал наркотическое средство по компьютеру ФИО10 Свидетель 

ФИО75 на следствии пояснила, что ФИО31 пользовался компьютером ее сына ФИО10, при этом что-то приносил ему. Когда она говорила сыну, чтобы он шел работать, сын отвечал, что и так зарабатывает хорошие деньги. 

ФИО48 пояснил, что о том, что ФИО31 пользовался компьютером узнал только при задержании его брата – ФИО10 

Из показаний ФИО10 на предварительном следствии следует, что он осознавал, чем занимается ФИО31 на компьютере, знал, что тот установил программу « виполь», не возражал этому, вместе с последним ездил и делал закладки.

Вина ФИО2, ФИО8, ФИО9, П.Е.ЮБ., ФИО5, кроме собственных признательных показаний, подтверждается иными доказательствами: протоколами осмотра мест происшествий с участием ФИО2, ФИО9, где последние указали места, где ими были сделаны закладки. ФИО2 пояснил, что наркотическое средство ему передал ФИО8, что последний не отрицал. У подсудимых были изъяты сотовые телефоны, которые были осмотрены и установлена переписка, установлены адреса тайников – закладок, которые впоследствии были обнаружены и установлено, что они соответствовали действительности.

ФИО7 не отрицает, что решил создать интернет – магазин по сбыту наркотического средства, магазин рекламировался в интернете в доступных для общего пользования программах, для работы привлекались люди.

Организованная группа по сбыту наркотического средства действовала, что подтверждается сведениями о движении денежных средств по счетам в киви – банк, деньги от продажи наркотиков поступали регулярно.

Таким образом, вина подсудимых в инкриминируемых им преступлениях в судебном заседании доказана.

В силу ст. 81 УПК РФ, разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу, что судьбу вещественных доказательств:наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 9,731 г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,38 г), изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2; девятнадцать прозрачных полимерных пакетов с застежками «гриппер», 17 отрезков изоляционной ленты красного цвета, один отрезок изоляционной ленты синего цвета, зажигалку из полимерного материала черного цвета с отверстием в корпусе, электронную сигарета из металла серебристо-серого цвета цилиндрической формы; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,956г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,793г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое на лестничной площадке между шестым и седьмым этажами в подъезде № 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,728г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,873г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,921г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,848г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,794г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,961г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета;наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,441г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое возле 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,861г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>Б по 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,411г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое возле 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета;наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,496г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,434г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,813г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое около 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,791г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета;наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,689г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,959г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,452г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета;наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,348г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета;наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,888г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона; общей массой 98,975г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,06г), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО8;

наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 156,063г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,08г), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО8;два контейнера из прозрачного полимерного материала с красными крышками, ложку из полимерного материала белого цвета, девять прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками «гриппер»;лампочку, соединенную с полой полимерной трубкой; три мотка изоляционной ленты синего, зеленого и желтого цветов; наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 221,25г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02г), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО8; прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения МВД по РХ, оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО66 и ФИО58. 

сотовый телефон «iPhone А1332» IMEI: № с сим-картой;

черную сумку; рулон изоляционной ленты синего цвета;два магнитных ключа с ручками зеленого и синего цвета, маркер со стержнем красного цвета; 

электронные весы в корпусе черного и серебристого цветов, без задней и передней крышек; электронные весы «TDS ML Scale-E» в корпусе черного цвета без задней и передней крышек;складной нож с ручкой красного цвета, складной нож с деревянной ручкой коричневого цвета; диктофон «Ritmix RR-600»; полимерные пакеты, банковские карты, сотовый телефон «Sony D6603/Xperia Z3» IMEI: № с сим-картой,

наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 293,645 гр., (в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества), 1 полимерный пакет, изъятые в ходе досмотра ФИО58

наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(другое название ММВ(N)-BZ-F) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 160,254 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества), 1 полимерный пакет, изъятые в ходе досмотра ФИО58

наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,799 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,010 г. вещества), фрагмент бумаги, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, ФИО73 95-17

наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(другое название ММВ(N)-BZ-F) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 15,613 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,010 г. вещества), фрагмент бесцветной липкой ленты, 3 пакета с застежкой «гриппер», фрагмент липкой ленты коричневого цвета, 2 полимерных пакета с застежкой гриппер, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, ФИО73 95-17

электронные весы, изъятые по адресу 

<

адрес>, ФИО73 95-17. 

наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,151 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,050 г. вещества), сверток из фрагмента бумаги белого цвета, фрагменты прозрачной бесцветной липкой ленты, фрагмент коричневой липкой ленты, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета, три прозрачных бесцветных полимерных пакета, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>;

наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(другое название ММВ(N)-BZ-F) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 204,640 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,010 г. вещества), наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 97,706 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества) и массой 2,808 г. ( в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества), полимерный пакет, сверток из газеты, полимерная емкость с бумажным свертком, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>11

наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,465 г. (в ходе исследований израсходовано 0,012 г.) и 0,423 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), 14 полимерных пакетов, 11 отрезков полимерной ленты, изъятые в ходе досмотра ФИО9;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,877 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,865 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,890 г. (в ходе исследований израсходовано 0,011 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,904 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,894 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,402 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,865 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,858 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,789 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>, пер. Пионерский, 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,883 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; квитанция к поручению № на имя ФИО56, изъятая в ходе досмотра ФИО31,;тетрадь с записями, изъятая в ходе обыска по адресу 

<

адрес>17;сверток из изоляционной ленты – муляж наркотического средства, изъятый в ходе осмотра транспортного средства Toyota Allion г/н 0617К124rus;

сверток из изоляционной ленты – муляж наркотического средства, изъятый в ходе личного досмотра ФИО9;сверток из изоляционной ленты – муляж наркотического средства, изъятый в 4-х метрах от 

<

адрес>;сверток из изоляционной ленты – муляж наркотического средства, изъятый напротив 

<

адрес>; сверток из изоляционной ленты – муляж наркотического средства, изъятый около 

<

адрес>; Банковская карта Visa Промсвязьбанк №, изъятая у ФИО58 ;квитанция платежной системы Qiwi № (чек оплаты VISA QIWI Wallet), изъятый в автомобиле ВАЗ21060 г/н №; 

банковская карта VIZA Gazprombank №, изъятая в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, ФИО65 18-11;USB-Модем №E0001750, USB-модем 3G Tele2, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>11;лист белой бумаги с текстом, изъятый в ходе обыска по адресу 

<

адрес>11; содержащий записи о сбыте наркотиков; белый полимерный пакет с логотипом кафе «большой папа», 4 полимерных пакета с полимерными пакетами размерами 85х47 мм в количестве 104,51,102,96 штук; полимерный пакет с полимерными пакетами размерами 94х60 мм в количестве 99 штук; полимерный пакет с полимерными пакетами размерами 112х70 мм в количестве 98 штук; полимерный пакет с полимерными пакетами размерами 136х80 мм в количестве 94 штук; полимерный пакет с полимерными пакетами размерами 136х80 мм в количестве 77 штук; сверток с 6 мотками изоляционной ленты различных цветов; моток ленты «скотч» коричневого цвета; 14 мотков изоляционной ленты; один моток бумажной липкой ленты, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>17;USB-модем «М100-3», изъятый в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, Тальская 35; телефоны Fly IQ436, LG D802, изъятые у ФИО5;телефон Samsung SGH-i900 c сим-картой Мегафон, сим-карта МТС, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, Тальская 35;планшетный компьютер Samsung SM-T311, изъятый у ФИО9; телефон LG-P715, изъятый у ФИО11; телефон Samsung SM-G355H/DS, изъятый у ФИО76; сотовый телефон Lenovo А536, изъятый у ФИО30;сотовый телефон Iphone A1387, банковская карта Visa Сбербанк № на имя Olga Nekrasova; банковская карта MasterCard Сбербанк № на имя Olga Nekrasova; банковская карта Росбанк №, банковская карта MasterCard Росбанк № на имя Fedotov Nikolay, банковская карта Visa Сбербанк № на имя Olga Nekrasova, изъятый в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, ФИО77 9-1; телефон Samsung GT-I8160, изъятый в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, ФИО73 95-17;телефон Samsung SM-J120F/D, изъятый у ФИО58; 

ноутбук Acer, добровольно выданный ФИО30;Системный блок «IRU» с НЖМД «Toshiba» серийный номер «5671TEBFSWK7» и НЖМД «Toshiba» серийный номер «5401UVYBSX13», изъятый в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, Тальская 35; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,459 г., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет, фрагмент фольги;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,493 г., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет, фрагмент фольги;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,229 г., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет, фрагмент фольги;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,383 г., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет, фрагмент фольги;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,503 г., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,020 г., (в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества), 1 полимерный пакет, отрезок изоляционной ленты;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,753 г., (в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества), 1 полимерный пакет, отрезок изоляционной ленты;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,911 г., (в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества), 1 полимерный пакет, отрезок изоляционной ленты;две бумажные трубки, полимерная бутылка, полимерный пакет, изъятые в автомобиле Мерседес-Бенц г/н №

сотовый телефон Huawei Honor LYO-L21, изъятый у Свидетель №22 

сотовый телефон Huawei Honor LYO-L21, принадлежащий ФИО7 и изъятый в автомобиле Мерседес-Бенц г/н №;

usb-флэш Axtel 16gb, флэш-накопитель формата microSD марки «Transcend» емкостью 16gb в переходнике, НЖМД Seagate, изъятые в автомобиле Мерседес-Бенц г/н №

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от 16.06.2017

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, 

компакт диск – приложение к заключению экспертов 2/1430 от ДД.ММ.ГГГГ, 

компакт диск – приложение к заключению экспертов 2/1446 от ДД.ММ.ГГГГ, 

компакт диск – приложение к заключению экспертов 2/1426 от ДД.ММ.ГГГГ, 

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ,

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ,

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ,

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ,

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. 

наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,470 г. гр., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет, отрезок изоляционной ленты 

оптический диск – приложение к ответу № от ДД.ММ.ГГГГ АО КИВИ Банк;

оптический диск – приложение к ответу № от ДД.ММ.ГГГГ АО КИВИ Банк;

оптический диск – приложение к ответу № от ДД.ММ.ГГГГ АО КИВИ Банк;

оптический диск – приложение к ответу № от ДД.ММ.ГГГГ АО КИВИ Банк; 

оптический диск – приложение к ответу №Т-02/48426 от ДД.ММ.ГГГГ АО Сбербанк; 

оптический диск – приложение к ответу №Е-02-23/2781985 от ДД.ММ.ГГГГ;

оптический диск – приложение к ответу №Н-03-15/295270 от ДД.ММ.ГГГГ;

оптический диск – приложение к ответу №.1/17745 от ДД.ММ.ГГГГ АО Альфа-банк;

оптический диск – приложение к ответу №.1/14688 от ДД.ММ.ГГГГ. ОА Альфа-банк

оптический диск – приложение к ответу №.1/18332 АО Альфа-Банк

оптический диск – приложение к ответу № от ДД.ММ.ГГГГ АО КИВИ Банк;

сведения о соединениях абонента № на компакт-диске

сведения о соединениях абонента № на 61 странице (31 листе)

автомобиль Toyota Allion государственный регистрационный знак 

<

***> находится у собственника ФИО57 / т. 22 л.д. 63/ 

нож, наркотическое средство, содержащее в своем составе: метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат ( синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, остаточной массой 0,105 г.

Разрешить после принятия решения по выделенным в отдельное производство делам.

При назначении ФИО7, ФИО8, ФИО2, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, тяжесть совершенных преступлений, влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

Также суд учитывает данные о личности подсудимых: ФИО7 характеризуется участковым инспектором удовлетворительно ( т. 32 л.д.136), состоит на учете у врача- нарколога, не состоит на учете у врача-психиатра ( т. 32 л.д.131), не работает, имеет постоянное место жительства, ранее не судимый.

ФИО5 по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно ( т. 32 л.д.96), на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит ( т. 32 л.д.92,93), официально не трудоустроена, не судимая, 

ФИО10 участковым инспектором характеризуется посредственно как лицо, склонное к злоупотреблению спиртными напитками ( т. 32 л.д.161), на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит ( т. 32 л.д.146), имеет постоянное место жительства, состоит в браке, имеет ребенка, не работает.

ФИО9 участковым инспектором характеризуется удовлетворительно ( т. 32 л.д.177), на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога ( т. 32 л.д. 169), состоит в зарегистрированном браке, имеет двоих малолетних детей, работал, по месту работы характеризуется положительно ( т. 32 л.д.170), имеет постоянное место жительства, на момент совершения преступления – не судимый.

ФИО11 на учете у врача-психиатра и у врача- нрколога не состоит ( т. 32 л.д.186,187), имеет постоянное место жительства, где характеризуется соседями с положительной стороны ( т. 32 л.д. 198), имеет семью, двоих малолетних детей, работал, где характеризуется с положительной стороны ( т. 32 л.д.215), не судимый.

ФИО8 на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит ( т. 32 л.д. 230), участковым инспектором по месту жительства характеризуется удовлетворительно ( т. 32 л.д. 233), имеет постоянное место жительства, где характеризуется соседями с положительной стороны ( т. 32 л.д. 234,235, 236), не судимый,

ФИО2 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит ( т. 33 л.д.33), работает, где характеризуется с положительной стороны ( т. 33 л.д.40, 41), имеет постоянное место жительства, где характеризуется соседями положительно ( т. 33 л.д.44). 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО7, ФИО8, ФИО2, ФИО9, ФИО11, ФИО5 наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том, что последние указали время, место, способ совершения ими преступлений, наличие у ФИО10 одного малолетнего ребенка, у ФИО9 – двоих малолетних детей, у ФИО11 – двоих малолетних детей, явку с повинной у ФИО2,изобличение других соучастников преступления, чистосердечное признание, которое суд расценивает как явку с повинной у ФИО7, признание вины подсудимыми, раскаяние, состояние здоровья подсудимых ФИО7,ФИО8, ФИО2, ФИО9, ФИО10, ФИО11, 

В силу ст. 63 ч. 1 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 и ФИО10, суд признает наличие в действиях последних опасного рецидива преступлений.

При назначении подсудимым наказания, суд учитывает общественную опасность содеянного, личности подсудимых, признание вины, раскаяние, характеристики, у всех подсудимых наличие смягчающих наказание обстоятельств, у ФИО10, ФИО2 - отягчающего наказание обстоятельства - опасного рецидива преступлений, у подсудимых – ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО5 – отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11,ФИО2, ФИО10, роль подсудимых в совершении преступления в составе организованной группы, поведение подсудимых на предварительном следствии и в судебном заседании, и приходит к выводу о невозможности исправления всех подсудимых без изоляции от общества, о назначении им наказания в силу ст. 56 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок, с отбываем наказания ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО2 ФИО10 в силу ст. 58 ч. 1 п. В УК РФ, в исправительной колонии строгого режима, ФИО5 – в силу ст. 58 ч. 1 Б УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 73 УК РФ у суда не имеется.

Суд назначает ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО5 наказание с применением положений ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 62 ч. 1 УК РФ ФИО2 и ФИО10 у суда не имеется, поскольку в их действиях имеется опасный рецидив преступлений.

ФИО9 судим приговором Минусинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года. Преступление им совершено до постановления приговора от ДД.ММ.ГГГГ, поэтому приговор от ДД.ММ.ГГГГ следует исполнять самостоятельно. Подсудимыми совершено неоконченное преступление – покушение на совершение преступления, поэтому наказание следует назначить в соответствии со ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Учитывая личности подсудимых ФИО10, ФИО2, роль в совершении преступления,, поведение подсудимых, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, что суд считает исключительными обстоятельствами, и назначает наказание с применением ст. 64 УК РФ, а также полагает возможным применить положения ст. 68 ч. 3 УК РФ и назначить наказание без учета правил рецидива преступлений.

Суд назначает всем подсудимым наказание без дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи.

Руководствуясь ст. 303-309 УПК РФ, суд – 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить 6 лет лишения свободы без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО7 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО23, ФИО26 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 п. А,Г УК РФ, и назначить наказание:

ФИО19 - 4 года 6 месяцев лишения свободы без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО19 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – домашний арест.

ФИО20 – с применением ст. 64 УК РФ - 4 года 6 месяцев лишения свободы без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО20 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО21 - 4 года 6 месяцев лишения свободы без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО21 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО23 - 3 года 6 месяцев лишения свободы без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО23 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

ФИО26 - 3 года 6 месяцев лишения свободы без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО26 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

ФИО22 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 33 ч. 5, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. А,Г УК РФ, и назначить с применением ст. 64 УК РФ - 2 года 6 месяцев лишения свободы без дополнительных видов наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО22 в срок отбытия наказания время содержания под с стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО18 – заключение под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО26 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять их под стражу в зале суда, и не отменять меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. До вступления приговора в законную силу, осужденных содержать в ФКУ Тюрьма ГУФСИН России г. Минусинска. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 9,731 г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,38 г), изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2; девятнадцать прозрачных полимерных пакетов с застежками «гриппер», 17 отрезков изоляционной ленты красного цвета, один отрезок изоляционной ленты синего цвета, зажигалку из полимерного материала черного цвета с отверстием в корпусе, электронную сигарета из металла серебристо-серого цвета цилиндрической формы; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,956г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,793г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое на лестничной площадке между шестым и седьмым этажами в подъезде № 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,728г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,873г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,921г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,848г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,794г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,961г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета;наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,441г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое возле 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,861г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>Б по 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,411г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое возле 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета;наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,496г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,434г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,813г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое около 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,791г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета;наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,689г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,959г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,452г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета;наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,348г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты красного цвета;наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,888г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02 г), изъятое в 

<

адрес>; пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», отрезок изоляционной ленты синего цвета; наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон ( PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1илпентал-1-он), которое является производным синтетического наркотического средства N-метилэфедрона; общей массой 98,975г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,06г), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО8;

наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 156,063г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,08г), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО8;два контейнера из прозрачного полимерного материала с красными крышками, ложку из полимерного материала белого цвета, девять прозрачных бесцветных полимерных пакета с застежками «гриппер»;лампочку, соединенную с полой полимерной трубкой; три мотка изоляционной ленты синего, зеленого и желтого цветов; наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F), которое является производным синтетического наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 221,25г (с учетом израсходованного вещества в ходе исследований - 0,02г), изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО8; прозрачный полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения МВД по РХ, оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО66 и ФИО58. 

сотовый телефон «iPhone А1332» IMEI: № с сим-картой;

черную сумку; рулон изоляционной ленты синего цвета;два магнитных ключа с ручками зеленого и синего цвета, маркер со стержнем красного цвета; 

электронные весы в корпусе черного и серебристого цветов, без задней и передней крышек; электронные весы «TDS ML Scale-E» в корпусе черного цвета без задней и передней крышек;складной нож с ручкой красного цвета, складной нож с деревянной ручкой коричневого цвета; диктофон «Ritmix RR-600»; полимерные пакеты, банковские карты, сотовый телефон «Sony D6603/Xperia Z3» IMEI: № с сим-картой,

наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 293,645 гр., (в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества), 1 полимерный пакет, изъятые в ходе досмотра ФИО58

наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(другое название ММВ(N)-BZ-F) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 160,254 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества), 1 полимерный пакет, изъятые в ходе досмотра ФИО58

наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,799 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,010 г. вещества), фрагмент бумаги, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, ФИО73 95-17

наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(другое название ММВ(N)-BZ-F) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 15,613 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,010 г. вещества), фрагмент бесцветной липкой ленты, 3 пакета с застежкой «гриппер», фрагмент липкой ленты коричневого цвета, 2 полимерных пакета с застежкой гриппер, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, ФИО73 95-17

электронные весы, изъятые по адресу 

<

адрес>, ФИО73 95-17. 

наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,151 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,050 г. вещества), сверток из фрагмента бумаги белого цвета, фрагменты прозрачной бесцветной липкой ленты, фрагмент коричневой липкой ленты, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета, три прозрачных бесцветных полимерных пакета, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>;

наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты(другое название ММВ(N)-BZ-F) - производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 204,640 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,010 г. вещества), наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 97,706 г. ( в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества) и массой 2,808 г. ( в ходе исследования израсходовано 0,010 г. вещества), полимерный пакет, сверток из газеты, полимерная емкость с бумажным свертком, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>11

наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 4,465 г. (в ходе исследований израсходовано 0,012 г.) и 0,423 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), 14 полимерных пакетов, 11 отрезков полимерной ленты, изъятые в ходе досмотра ФИО9;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,877 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,865 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,890 г. (в ходе исследований израсходовано 0,011 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,904 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,894 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,402 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,865 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,858 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,789 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>, пер. Пионерский, 

<

адрес>; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,883 г. (в ходе исследований израсходовано 0,002 г.), полимерный пакет, фрагмент изоляционной ленты изъятые по адресу 

<

адрес>; квитанция к поручению № на имя ФИО56, изъятая в ходе досмотра ФИО31,;тетрадь с записями, изъятая в ходе обыска по адресу 

<

адрес>17;сверток из изоляционной ленты – муляж наркотического средства, изъятый в ходе осмотра транспортного средства Toyota Allion г/н 0617К124rus;

сверток из изоляционной ленты – муляж наркотического средства, изъятый в ходе личного досмотра ФИО9;сверток из изоляционной ленты – муляж наркотического средства, изъятый в 4-х метрах от 

<

адрес>;сверток из изоляционной ленты – муляж наркотического средства, изъятый напротив 

<

адрес>; сверток из изоляционной ленты – муляж наркотического средства, изъятый около 

<

адрес>; Банковская карта Visa Промсвязьбанк №, изъятая у ФИО58 ;квитанция платежной системы Qiwi № (чек оплаты VISA QIWI Wallet), изъятый в автомобиле ВАЗ21060 г/н №; 

банковская карта VIZA Gazprombank №, изъятая в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, ФИО65 18-11;USB-Модем №E0001750, USB-модем 3G Tele2, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>11;лист белой бумаги с текстом, изъятый в ходе обыска по адресу 

<

адрес>11; содержащий записи о сбыте наркотиков; белый полимерный пакет с логотипом кафе «большой папа», 4 полимерных пакета с полимерными пакетами размерами 85х47 мм в количестве 104,51,102,96 штук; полимерный пакет с полимерными пакетами размерами 94х60 мм в количестве 99 штук; полимерный пакет с полимерными пакетами размерами 112х70 мм в количестве 98 штук; полимерный пакет с полимерными пакетами размерами 136х80 мм в количестве 94 штук; полимерный пакет с полимерными пакетами размерами 136х80 мм в количестве 77 штук; сверток с 6 мотками изоляционной ленты различных цветов; моток ленты «скотч» коричневого цвета; 14 мотков изоляционной ленты; один моток бумажной липкой ленты, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>17;USB-модем «М100-3», изъятый в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, Тальская 35; телефоны Fly IQ436, LG D802, изъятые у ФИО5;телефон Samsung SGH-i900 c сим-картой Мегафон, сим-карта МТС, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, Тальская 35;планшетный компьютер Samsung SM-T311, изъятый у ФИО9; телефон LG-P715, изъятый у ФИО11; телефон Samsung SM-G355H/DS, изъятый у ФИО76; сотовый телефон Lenovo А536, изъятый у ФИО30;сотовый телефон Iphone A1387, банковская карта Visa Сбербанк № на имя Olga Nekrasova; банковская карта MasterCard Сбербанк № на имя Olga Nekrasova; банковская карта Росбанк №, банковская карта MasterCard Росбанк № на имя Fedotov Nikolay, банковская карта Visa Сбербанк № на имя Olga Nekrasova, изъятый в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, ФИО77 9-1; телефон Samsung GT-I8160, изъятый в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, ФИО73 95-17;телефон Samsung SM-J120F/D, изъятый у ФИО58; 

ноутбук Acer, добровольно выданный ФИО30;Системный блок «IRU» с НЖМД «Toshiba» серийный номер «5671TEBFSWK7» и НЖМД «Toshiba» серийный номер «5401UVYBSX13», изъятый в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, Тальская 35; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,459 г., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет, фрагмент фольги;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,493 г., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет, фрагмент фольги;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,229 г., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет, фрагмент фольги;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,383 г., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет, фрагмент фольги;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,503 г., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет; наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,020 г., (в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества), 1 полимерный пакет, отрезок изоляционной ленты;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,753 г., (в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества), 1 полимерный пакет, отрезок изоляционной ленты;наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,911 г., (в ходе исследований израсходовано 0,020 г. вещества), 1 полимерный пакет, отрезок изоляционной ленты;две бумажные трубки, полимерная бутылка, полимерный пакет, изъятые в автомобиле Мерседес-Бенц г/н №

сотовый телефон Huawei Honor LYO-L21, изъятый у Свидетель №22 

сотовый телефон Huawei Honor LYO-L21, принадлежащий ФИО7 и изъятый в автомобиле Мерседес-Бенц г/н №;

usb-флэш Axtel 16gb, флэш-накопитель формата microSD марки «Transcend» емкостью 16gb в переходнике, НЖМД Seagate, изъятые в автомобиле Мерседес-Бенц г/н №

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от 16.06.2017

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, 

компакт диск – приложение к заключению экспертов 2/1430 от ДД.ММ.ГГГГ, 

компакт диск – приложение к заключению экспертов 2/1446 от ДД.ММ.ГГГГ, 

компакт диск – приложение к заключению экспертов 2/1426 от ДД.ММ.ГГГГ, 

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ,

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ,

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ,

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ,

компакт диск – приложение к заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. 

наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,470 г. гр., (в ходе исследований израсходовано 0,01 г. вещества), 1 полимерный пакет, отрезок изоляционной ленты 

оптический диск – приложение к ответу № от ДД.ММ.ГГГГ АО КИВИ Банк;

оптический диск – приложение к ответу № от ДД.ММ.ГГГГ АО КИВИ Банк;

оптический диск – приложение к ответу № от ДД.ММ.ГГГГ АО КИВИ Банк;

оптический диск – приложение к ответу № от ДД.ММ.ГГГГ АО КИВИ Банк; 

оптический диск – приложение к ответу №Т-02/48426 от ДД.ММ.ГГГГ АО Сбербанк; 

оптический диск – приложение к ответу №Е-02-23/2781985 от ДД.ММ.ГГГГ;

оптический диск – приложение к ответу №Н-03-15/295270 от ДД.ММ.ГГГГ;

оптический диск – приложение к ответу №.1/17745 от ДД.ММ.ГГГГ АО Альфа-банк;

оптический диск – приложение к ответу №.1/14688 от ДД.ММ.ГГГГ. ОА Альфа-банк

оптический диск – приложение к ответу №.1/18332 АО Альфа-Банк

оптический диск – приложение к ответу № от ДД.ММ.ГГГГ АО КИВИ Банк;

сведения о соединениях абонента № на компакт-диске

сведения о соединениях абонента № на 61 странице (31 листе)

автомобиль Toyota Allion государственный регистрационный знак 

<

***> находится у собственника ФИО57 / т. 22 л.д. 63/ 

нож, наркотическое средство, содержащее в своем составе: метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат ( синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, остаточной массой 0,105 г.

Разрешить после принятия решения по выделенным в отдельное производство делам. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора через Минусинский городской суд, осужденными, содержащимися под стражей – со дня получения копии приговора осужденными. В случае подачи осужденными апелляционной жалобы, они вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении жалобы в Красноярском краевом суде непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи, или поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе. 

Председательствующий Молочная Л.Г.